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Mediacja mocarstiu zachodnich w Chinach?

Mao Tse Tung żqdo
bezwarunkowej kapitulacji Kuomintangu

Nankin 15.1 (BS). Wedle doniesienia radia komunistycznego 
Mao - Tse - Tung w proklamacji z 14 fo. m. oświadczył, że bez 
całkowitej i bezwarunkowej „abdykacji Kuomintangu“ nie może 
być żadnych rokowań pokojowych w Chinach. Mao - Tse - Tung 
wezwał armię ludową do „unicestwienia bez reszty, radykalnie, 
natychmiast i ostatecznie“ wojsk Kuomintangu.

Mao Tse Tung stw ierdził, że o ile 
centrala Kuomintangu i  jego dziel­
n icow i gubernatorzy nie zrezygnują 
całkowicie ze swej władzy, Wszel­
kie rokowania pokojowe ,, byłyby 
tylko oszustwem“.

Mao Tse Tung w yliczy ł również 
w  swym przemówieniu w arunk i po 
stawione przez partię  komunistycz­
ną, a których wypełnienie stanowić 
może podstawę pokoju.

1) rezygnacja Kuomintangu, 2) u- 
karanie chińskich przestępców wo­
jennych z Czang Kai Szekiem na 
czele, 3)) uchylenie Kuomintangow 
skiej reakcyjnej konstytucji, 4) reor 
ganizacja wojsk nankińskich, 5) 
konfiskata kapitału znajdującego 
się w posiadaniu urzędników, gu­
bernatorów i generałów Kuomin­
tangu, 6) reforma rolna w całych 
Chinach, 7) uchylenie wszelkich 
„zdradzieckich traktatów z zagra­
nicą“, 8) powołanie „rady poliiycz 
nej 7. wykluczeniem elementów re­
akcyjnych“, której zadaniem będzie 
(Powołanie rządu koalicyjnego.

Głównodowodzący a rm ii ludowej 
oblegającej Tien Tsin gen. L in  Pao 
zapowiedział 14 bm., że o ile  garn i­
zon T ien Tsinu nie skapitu lu je na^ 
tychm iast i  bezwarunkowo wojska 
komunistyczne przystąpią do osta­
tecznej ofensywy. W dniu  14 bm. 
T ien Tsin znajdował się pod nieu­
stannym ogniem a rty le r ii oblegają­
cych, gdyż n iedobitk i Kuom intan- 
gu nie, p rzyję ty decyzji w ładz m ia­
sta o kap itu lac ji.

Rzecznik Departamentu Stanu zło 
żył dość charakterystyczne oświad­
czenie na temat zobowiązań USA 
wobec C h in , kuomintangowskich. 
Rzecznik oświadczył, że „jedyne L 
trak ta ty “ , jakie istnieją

Nanliinem a Waszyngtonem są to: 
trak ta t o przyjaźni i handlu z 1948 
r. oraz umowa z 1943 r.. „ l ik w id u ­
jąca wszelkie eksterytorialne przy­
w ile je  USA w  Chinach“ .

Nankin prosi o dyskrecję
Jak się dowiaduje korespondent 

AFP „z zupełnie pewnego źródła“ 
m in isterstwa spraw zagranicznych 
trzech mocarstw zachodnich prowa 
dzą obecnie na drodze dyplomatycz 
nej ożywione narady w  sprawie 
prośby Nankinu o mediację w chiń­
skiej wojnie domowej. Podkreśla 
się, że rząd chiński wystosowując

swą prośbę domagał się „ca łkow ite j 
dyskrecji“ . Z drugiej strony w  Pa­
ryżu podkreśla się, że żądania Mao 
Tse Tunga oznaczają w praktyce do 
maganie się bezwarunkowej kapitu 
lacji Nankinu, Jedyna nadzieja — 
tw ierdzi się w  Paryżu — to  fakt, że 
arm ia ludowa będzie musiała, zu­
żyć 5 do 6 tygodni na przegrupowa 
nie strategiczne przed wznowieniem 
ofensywy na Południe. Te k ilka  ty ­
godni o ile zostaną um iejętnie w y­
korzystane przez ewentualnych me­
dia torów  mogłyby być może „ura­
tować coś nie coś z reżimu Czang 
Kai. Szeka“ .

Ostatnia depesza z Tien Tsinu po 
chodząca z nocy z 14 na 15 bm. cza­
su wschodnio - chińskiego donosi, 
że głównodowodzący wojsk Kuomin 
tangu w Tien Tsinie zażądał natych 
miastowej pomocy od Nankinu, u- 
przedząjąc, że w przeciwnym razie 
będzie musiał skapitulować.

Do CZYTELNIKÓW 'r \

„RZECZYPOSPOLITEJ i 
DZIENNIKA GOSPODARCZEGO” / ,

WJ 'J

Od dnia 16 bm,
„R zeczpospo lita “ ukazywać 
się będzie jako dziennik po­
ranny w zwiększonym formacie 
z rozszerzonym działem kra­
jowym i zagranicznym oraz 
gospodarczym.

/

150 milionów funtów po każdei stronie

Podpisanie układu handlowego
między Polską a W. Brytanią

W dniu 14 bm. została podpisana 
handlowa polsko-brytyjska. * *

w Warszawie 5-Ietnia umowa

Z ram ienia Rządu Polskiego umo­
wę podpisał m in is te r Przemysłu

Zmiana polityki Francji
w o b e c  l i i d o e f i l i i ?

PARYŻ, 15.1 (PAP). — Na ostat­
n im  posiedzeniu gabinetu francus­
kiego omówiono obszernie problem 
Indochin. Rząd postanowił polecić 
Wysokiemu Komisarzowi w Indo- 
chinach — Pignon nawiązanie oso­
bistego kontaktu z b, cesarzem An- 
namu — Ba.o - Dai, który przeby­
wa obecnie w Cannes,

W Paryżu uważa się, że Pignon 
otrzymał m isję skłonienia Bao-Dai 
do wyjazdu do Indochin. B y ły  ce­
sarz Annamu, z k tó rym  rząd fra n ­
cuski zawarł układ w  Zatoce Along, 
odmawia powrotu do swego kra ju . 
Analogiczna m isja szefa m arionet­
kowego . „rządu“  indochińskiego, po 
wołanego przez Francuzów, Xuana, 
zakończyła się niepowodzeniem.

W czasie obrad gabinetu zajęto 
pomiędzy się również sprawą nawiązania ro-

Handlu H ila ry  Minc, w  im ien iu  
Zjednoczonego Królestwa ambasador 
W. B ry ta n ii s ir Donald Gainer. Przy 
podpisaniu umowy obecni b y li: m i­
n ister Skarbu Konstanty Dąbrowski, 
sekretarz gen. MSZ amfo. W ierbło- 
w ski oraz członkowie delegacji b ry­
ty jsk ie j z panem R.J.W. Staicy oraz 
członkowie delegacji polskiej z dy ­
rektorem Ł. Horowitzem na czele.

Wartość obrotów przewidzianych 
w umowie pomiędzy obu krajami 
szaCdiwaina jest

NA SUMĘ FUNTÓW 150.000.000 
PO KAŻDEJ STRONIE.

Umowa powyższa stanowi dalszą 
rozbudowę porozumień handlowych 
zawartych w  latach 1947/1948.

Export
Umowa przew iduje poważny eks­

port ze strony polskiej, zwłaszcza w  
zakresie artykułów rolniczo - spo­
żywczo - hodowlanych, przy czym 
poza produktami dotychczas ekspor­
towanymi umowa ta stwarza dodat­
kowe możliwości zbytu dla drugo­
rzędnych artykułów spożywczych i 
rolniczych.

Ponadto przewiduje się eksport do 
W ie lk ie j B ry tan ii tarcicy iglastej, 
mebli i wyrobów z drzewa oraz wy-

3) naród francuski wypowiada się f obÓW mineralnego, meta-
- - lowego, włókienniczego l chemicz­

nego.

kowań z faktycznym przedstawicie­
lem narodu vietnamskiego Ho-Chi- 
Minhem.

Ną ¿rzecz !ych rozmów skłania się 
część m in is trów  SFIO i MRP. Zmia 
na stanowiska tych m in is trów  jest 
motywowana następującymi wzglę­
dami:

1) Bao - Dai nie ma żadnego po­
parcia narodu yietnamskiego1,

2) wojna kolonialna nie przynio­
sła po dwóch latach norm alizacji 
stosunków w  Indochinach, 30 tys. 
Francuzów straciło życie w  walkach, 
a jeden dzień w o jny w  Indochinach 
kosztuje skarb państwa 100 m ilio ­
nów franków.

Schumadberomcy zadowoleni z planom anglosaskich

Niemiecld koncern zbrojeniowy
będzie mkł przywileje ekslerylorinlności

NOWY JORK, 15.1 (PAP). — Jak i dawno Niemcy z ram ienia Związku
już podawaliśmy, wpływowa grupa 
przemysłowców amerykańskich i 
niemieckich, przy udziale przedsta­
w ic ie li trustów bryty jsk ich, fran­
cuskich i belgijskich, — dąży do u- 
tworzenia towarzystwa akcyjnego, 
które by przyjęło własność niemiec 
kiego przemysłu zbrojeniowego. To 
warzystwo to m iałoby przyw ile je 
ekstsrytorialności i nie podlegałoby 
żadnym ograniczeniom, wynikają­
cym z uchwał międzynarodowych w 
sprawie Niemiec.

Wiadomość powyższa została po­
twierdzona w całej rozciągłości 
przez frankfurckiego koresponden­
ta , New York Times“ , Raymonda.

Raymond podaje, że w  Dusseldor­
fie  odbyło się niedawno posiedze­
nie in ic ja torów  planu utworzenia 
trustu, któryby miał objąć niemiec 
ki przemysł zbrojeniowy. W posie­
dzeniu tym  uczestniczył również 
prem ier rządu Północnej N adien ii 
i W estfalii — Arnold.

Korespondent „New York Times 
podkreśla, że schumaeherowska 
SPD w  zasadzie aprobuje plan A r ­
nolda i jest informowana o przebie­
gu prac przygotowawczych.

W Nowym Yorku odbyło się ze­
branie przedstawicieli przemysłu 
chemicznego, na którym dr, Em il 
Otto wygłosił odczyt na

producentów przemysłu chemiczne­
go.

Wypowiedział się on przeciwko 
wszelkim Ograniczeniom wobec za­
kładów I. G. Farben Industrie. Dr. 
Otto podkreślił konieczność zwró­
cenia Niemcom prawa do patentów, 
oświadczając, że brak ochrony pa­
tentów niemieckich zniechęca prze 
mysłowców niemieckich. Mówca 
zakomunikował, że przy pomocy ka­
p ita łu  amerykańskiego. I. G. Far 
benindustrie będą w  stanie w  cią­
gu najbliższych 2 la t osiągnąć po­
ziom produkcji przedwojennej, W 
końcu dr. Otto zaznaczył, że nie na 
leży dopuścić do demontażu niemiec 
k ich zakładów przemysłu chemicz­
nego.

przeciw obecnej polityce rządowej, 
domagając się rokowań z Ilo-Chi- 
Minhem,,

4) zwycięstwa armii ludowej w 
Chinach odbiły się nader silnym e- 
chem w Indochinach wzmacniając 
tam wiarę w ostateczne zwycięstwo 
narodu vietnamskiego.

Francuski kom ite t młodzieży de­
mokratycznej uchw alił rezolucję, w 
które j domaga się natychmiastowe­
go przerwania wojny kolonialnej w 
Indochinach oraz rozpoczęcia roko­
wań z Ho-Chi-Minhem.

Podobnej treści rezolucję uchwa­
lono na wiecu w  Paryżu, zorganizo 
wanym przez kom ite t in form acyjny 
w  sprawie pokoju w  Indochinach.

import
Po stronie im portu do Polski umo­

wa przew iduje dostawy surowców, 
jak: wełny, sizalu, manillli, ropy na­
ftowej, kauczuku, cyny, niklu, pół­
fabrykatów miedzi, ferrostopów, 
barwników, opoin i dętek.

Ponadto umowa przewiduje dosta 
wę dóbr inwestycyjnych na łączną 
sumę funtów 20 milionów.

Umowa zawiera gwarancję udzie­
lania przez Rząd B ry ty jsk i zezwoleń 
eksportowych na tow ary (surowce, 
dobra inwestycyjne itd.), objęte lis tą 
eksportu brytyjskiego do Polski (o 
ile  będą one wymagane przez usta­
wodawstwo brytyjskie).

Mowę żądania wobec Francji
administracji planu Marshalla

PARYŻ, 15.1 (PAP). Administra­
cja planu Marshalla w Paryżu wysu 
nęła wobec rządu francuskiego no­
we żądania, a m ianow icie:

1) im portowania ze Stanów Zjed 
noczonych mleka skondensowanego

Koordynacjo działalności
Frontu Narodowego w Czechosłowacji

PRAGA, 15.1 (PAP). — Na posie 
dzeniu kom isji propagandowej cze­
chosłowackiego Frontu Narodowe­
go, jakie  odbyło się w  Pradze przy 
udziale przedstawicieli ogólno-naro- 
dowych organizacji, wygłosił prze 
mówienie m in is te r sprawiedliwości 
dr. Czepi czka.

M in is te r podkreślił konieczność 
temat nie- ! usprawnienia dalszej działalności

wartości 1,200 m ilionów  franków,
2) dostarczania a rm ii francuskiej 

wyłącznie samochodów amerykań­
skich.

3) wyrażenia zgody na produkowa 
nie przez francuską firm ę Pernaud 
Glaciere napoju „Coca Cala“ za l i  
cencją amerykańską. K redytów  na 
ten cel dostarcza prywatne firm y  z 
USA.

mieckich zakładów 
Industrie, Dr; Otto

I G. Farben- Frontu Narodowego, który w pracy 
odwiedził nie- winien przejąć metody, stosowane

w zakresie realizacji planu gospoda*1 
czego. Wszystkie instytucje i iorga 
nizacje, wchodzące w  skład F ron­
tu, mają opracować własny plan pra 
cy na wszystkich odcinkach życia 
oraz dążyć do zaszczepienia idei so­
cjalizmu wśród najszerszych warstw 
społeczeństwa czechosłowackiego. 
Dzięki tak skoordynowanej działal­
ności Frontu Narodowego — podkre 
ś lił m inister — przyśpieszy się roz 
wój socjalizmu w  Czechosłowacji.

Kredyt na zakup wełny 
i inwestycje

Ponadto układ przewiduje powięk 
szenie na rzecz Polski kredytów na 
zakup wełny do wysokości funtów 
2.500.000.

Niezależnie od tego, dotychczaso­
w y  kredyt na zakup urządzeń inwe­
stycyjnych został zmieniony na kre­
dyt odnawialny z możliwością w y­
korzystania go do roku 1955 w gra­
nicach plafonu funtów  6-ciu m ilio ­
nów.

Układ odmrożeniowy
Jednocześnie w  tym  samym dniu 

został podpisany przez m inistra 
skarbu K. Dąbrowskiego układ cd- 
mrożeniowy, mający na celu umożli­
wienie zrealizowania zamrożonych 
należności polskich obywateli na te 
renie Zjednoczonego Królestwa.

Spłaty wierzytelności 
brytyjskich

W ramach układu zawarte zostało 
wstępne porozumienie co do spłaty 
wierzytelności brytyjskich z tytułu 
nacjonalizacji przedsiębiorstw w 
Polsce.

Dalsze rozmowy na ten temat prze 
w iduje się w  term inie późniejszym. 

*
Umowa pięcioletnia rozszerza znacz 

nie obroty towarowe polsko - bry­
tyjskie, stanowiąc dalszy ciąg sto­
sunków handlowych, które z prze­
zwyciężeniem pewnych trudności 
rozwijały się pomiędzy obu krajami 
w okresie powojennym.

Ze strony Rządu Polskiego podpi­
sanie tej umowy jest wyrazem sta­
łej tendencji do utrzymywania stosun 
ków handlowych ze wszystkimi kra 
jami, bez względu na istniejące róż­
nice ustrojowe.

Jest rzeczą oczywistą, że warun­
kiem utrzymania i rozwijania tych 
stosunków handowych jest przestrze­
ganie w nich zasady pełnego 
równouprawnienia, równowaga wza­
jemnych korzyści i przeciwstawia­
nie się wszelkiej tendencji stwarza­
nia sztucznych przegród i dyskrymi­
nacji w  handlu międzynarodowym.

5£ tego względu Rząd Poilski przy­
wiązuje szczególną wagę do posta­
nowień umowy, które mówią o u- 
dzielaniu przez stronę brytyjską ze 
zwołeń wywozowych na towary ob­
jęte umową, o ile pozwoleń'«, takie 
w myśl ustawodawstwa brytyjskie­
go będą wymagane.

Zawarte w tej umowie postanowię 
nia, dotyczące wstępnego załatwie­
nia spraw wierzytelności brytyjskich 
z tytułu nacjonalizacji przemysłu 
itp., są wyrazem dobrej woli zlikwi­
dowania trudności, któreby mogły 
stać na przeszkodzie rozwojowi wza­
jemnych stosunków gospodarczych.

Uchwały w sprawach sicjaiaych
Polsko-Czechosłowackiej komisji

PRAGA, 15.1 (PAP). Mieszana poi 
sko - czechosłowacka komisja dla 
zagadnień współpracy w  dziedzinie 
p o lity k i socjalnej wysłuchała we 
czwartek sprawozdań poszczegól­
nych podkomisji' i zakończyła obra 
dy. Ustalono m. in. wzajemną wy

mianę 65 ekspertów z dziedziny po 
l ity k i socjalnej oraz postanowiono 
rozszerzyć znacznie w roku bieżącym 
wymienną akcję wczasów, których 
organizację na terenie C z -ło s io w a  
c ji powierzono związkowi on i idzie 
ży czeskiej.
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Angla - francusko - włoski 
konfreifans

R ZE C ZP O S P O LITA  I D Z IE N N IK  GOSPO DARCZY N r. 14. S tr. 2

Przybycie francuskiego m in istra 
spraw zagranicznych Roberta Schu- 
B i ła i  ió  Lemaynu i spekulacje dzitta 
nikarsirie wokół jego w izyty  stawia­
ją  pcct-swnie w  świetle zainteresowa­
nia sprawę rozbieżności i  sporów 
wśród państw raarsfcallowsUicii, a 
ściślej rozumiejąc, spór potnięday 
W ielką B rytan ią  a Francją, oraz .pró­
by wykoczystania Wioch jako „so­
jusznika“  w  dążeniu, przynajm nie j 
poa jc iiy iii, d;> przeciwstawienia się 
b ry ty jsk ie j supremacji gospodarczej 
w  rodzimie marshallwwsidej.

.Pierwsze kcanentairze prasy lon­
dyńskiej i  paryskiej pozwalają przy­
puszczać, że głównym celem przy­
jazdu Schumana do Londynu jest — 
©hcic spraw niemieckich — próba 
przezwyciężenia trudności, jak ie  po­
wstały ostatnio między obu państwa 
m i przy tizgafiiiJartUt czteroletnich 
planów tych państw 'dotyczących 
Wykorzystywania „pomocy“  amery­
kańskiej w  ramach pianu Marshalla. 
Stron?» francuska zatrwożyła się po­
ważnie cgóiłły.ml założeniami planu 
brytyjskiego a pizedte Wszystkim ra ­
dykalną redukcją importu francu­
skiego do A n g lii — szczególnie w 
dziedzinie a rtyku łów  luksusowych. 
A rtyku ły  przemysłu luksusowego są 
jedną z podatłWftwyeh gałęzi prze­
mysłu francuskiego — a rynek b ry ­
ty js k i — dziś szczególnie, gdy moż­
liwości ekspertowe do Stanów Z jed-

scnsic, gdyż je j założeniem jest nie 
wyrównanie a całkowite zniesienie 

. opłat i barie? celnych.
Korespondent „U n ita “  stwierdza 

dalej, że w  rzeczywistości będzie to 
ycrcium ieh ie  trustów  francuskich i  
włoskich pod auspicjami amerykań­
skim i, które Od te j pory będą mogły 
regulować staw ki celne według wias 
nego tlzhania — co Ułatwi im  p o li­
tykę handlową w  dziedzinach znaj­
dujących się w  ich monopolistycz­
nym władaniu.

Odbije się to n iew ątp liw ie  przede 
wszystkim nsł drębnym produeeincie, 
nie mającym środków obrony przed 
polityką, zjedsioezcinych trustów  fran  
cuskiskhth i  włoskich.

W tym  świetle staje się jasna, 
podwójna rola, przyznana samej 
„ufali celnej“  ja k  i  reklam ie wywoła 
»aj wcfeół n ie j. U b ili przy n ie j in ­
teres r, przynajm nie j zdaje się im, 
że K is ili zarówno obaj m in is trow ie 
spraw zagranicznych ja k  i  trus ty  i  
monopole, popierające ich politykę. 
S ficzy Wydaje się, że udało m u cię

Prasa arabska demaskuje cele polityki brytyjskiej

Hitlerowscy z&reániarz© wojenni
doradcami wojskowymi m  Środkowym Wschodzie
NOvVY JO K K  15.1 (PAP). —  Stow arzyszenie „N a tio n  Associa­

tes“  przesia ło  na ręce sekretarza generalnego O N Z  T rygV s L ic , 
prezydenta  T rum ana oraz członków  K ady Bezpieczeństwa o ry ­
g in a ln y  tloJrameni, z k tó rego w yn ika , że o fice row ie  b ry ty js c y  
i  egipscy Szkolą jeńców  n iem ieck ich  do w a lk i z a rm ią  Izrae la ,

W tym  celu utworzono już 2 bry 
gady niemieckie, które stanowią 
część a rm ii egipskiej. Żołnierze nie 
mieccy otrzym ali zaliczki w  wygo 
kości 100 funtów. Pozyskano rów ­
nież współpracę byłych generałów 
h itlerowskich, jalto doradców woj 
skowych a rm ii arabskiej. Generał o 
w ie  ci zostali przetransportowani 
na samolotach z Hamburga do Bej 
ru tu  i  Kairu.

Opublikowany dokument zawie­
ra  również nazwiska niektórych ge 
neiałów  niemieckich, którzy obec­
nie znajdują się na B lisk im  Wscho 
dzie:

. 1) W sztabie a rm ii Ira ku  znajdu 
je się SS-Gruppsninehrer D irlw aa 
gen, k tó ry  podczas w ojny dowodził 
dyw iz jam i SS, walczącymi % party

krym ina lis tów  niemieckich, którzy 
w yróżn ili się bestialskim  okrmdeń 
stwem podczas w a lk  z powstańcami 
w  Warszawie. Osławiona brygada 
ta znęcała się nad ludnością cyw il­
ne i uczestniczyła w  akc ji burzenia 
Warszawy. Należy przypomnieć, że 
władze polskie w ie lokrotn ie  dorsia 

wydania Joirlwangera, jagały ja |r

skapiować Francję dla własnych oe- cantami w  Polsce i  Zw iązku Rit* 
łów, Sshuman —- uważa, żc je s t1 dziesklta. Niaewisko jego figu ru je
wzmacniany atutem „zbliżenia“  z 
Wiochami i  „Wspólnego fron tu “  prze 
ciwfctł W ie lk ie j B ry tan ii w  jego "lon­
dyńskich targach.

Demokratyczna prasa włoska 
st w ierdza jednak w yr aźnie, że o b li- 
crania -Sforzy są całkowicie błędne.

noszonych są poważnie ogramczarto LicsaKie na trw a ły  k o n flik t między 
— jednym  z głównych rynków  aby- ¡'W ielką B rytan ią  i  Francją jest iłu
tu  na te to,wary.

Da tych różnic zdań dołączyła się 
jeszcze wyraźnie zlekceważenie przez 
W ielką Brytanię i  Słany Zjednocza- 
nc żądań francuskich ©üJioMie m ię- 
d*ynst o le  we j kon tro li SagłęMa. Eu- 
hry, co jeszcze barcMej .podważyło 
pozycję gabinetu Queu3łie‘a w  nara­
dzie francuskim .

Nic też dziwnego, że w  stosunkach 
angielsko - francuskich nastąpiło — 
przynajm nie j chw ilowo — ochłodze­
n ie  a prasa bryty jska  pisała nawet, 
że „stosunki francusko - bryty jsk ie  
n ie byiy nigdy tak ale, ja k  obecna“ .

Z tego chwilowego ocIiiodasRia oto 
sin ików  bryty jsko - francuskich po - 
stanow ił skorsystaó w łoski m in ister 
spraw zagranicznych hrabia Carlo” 
Sfcirza. Jako k ie row nik „ak tyw ne j“  
p o lity k i — o k tó re j pisał przed dwo­
ma dniam i hasz rzym ski korespon­
dent Gabriele de Rosa — zmierza* 
jącej do włączeni» Włoch do tJ ttii Za. 
chedsiej, Sforza zapobiegał o to 
pfzyłąazeńle już  f.dflatvE», lecz bry­
ty js k i Fcfeign Office oświadczył mu, 
że „m usi jeszcze zaczekać“ . Wobec 
tego, Sforza, zaaranżował zbliżenie 
do ŚchuiHaua. obiecując mu w  sa­
rnia,n z.ą gcpttrtie  jego pionów w  Lo« 
dynie odnośnie U n ii Sachodniej i ko 
lenili w łoskich, jmy>u de F rancji w 
je j polityce targów z W ittk tj B ry ta ­
n ią  zarówno w  syî&wi-e planu M ar* 
śkalla jak  i w innych kwestiach.

Na tyra tle  należy racpatrywhó 
sprawę few. tts li celnej francusko - 
w łoskiej, o k tó ry ! te k 'g ls ia o  było w 
ostatnia?, czasie w  h ir.-le  zachcdaio- 
europejskiej. P ro jekt un ii powstał w 
czasió spotkania oba m inistrów  
Spraw zâgraaicnnyoh w Oe.fin.cs, 
gdzie postanowiono stworzyć m ie- 
saataą komisję składającą się z przed 
staw icieli obu kra jów, w celu opra­
cowania do dnia Z8 stycznia rapor­
tu estfctecafcego w  te j sprawie.

Od samego początku 2dawa.no so­
bie w  obu krajach sprawę, że p ro ­
je k t zawarcia un ii celnej między 
Francją a Wiochami ma chsrkister 
czysto poliłyca&y. Nawet „La  M an­
cie“  stojący blisko francuskiego m i­
nisterstwa spraw zagranicznych i 
zwykle wstrzym ujący się od dcm a- 
skrwatala kto fnyah  prsyesjm postę­
powania Quai d'Orsay, tym  razem 
nie ukryw ał, że „un ia  celna ma bez­
pośrednie ty lko  znaczenie politycz­
ne“ . Z punktu widzenia gospofiarća® 
go, unia ta  jest absurdem, gdyż w iek 
sześć Pi-semysiów włoskich i  fra n ­
cuskich ma charakter nie kom ple­
mentarny a konkurencyjny i  zno­
szenie granic celnych nie przynosi 
żadnemu z tych k ra jów  korzyści.

Trudności w  praktycznej realiza­
c ji umowy zawartej w  Cannes u jaw  
»•iły się już w  czasie pierw;szych po­
siedzeń kom is ji mi-eassKcj w  Pary­
ża. Koreśpondsnt „U n ita “  depeszo­
w a ł 6 stycznia., że ostateczny raport, 
k tó ry  będzie | o fic ja ln ie  opublikowa­
ny 23 stycznia, nie przewiduje Wcale 
un ii celnej a jedynie formułkę, na 
podstawie które j oba kra je  będą 
mogły Wspólnie usisiać ta ry fy  celne, 
podwyższa« je lub obniżać. k ie  bę­
dzie to y/ięc unia celna w  żadnym

zoryczne, ponieważ polityka francu­
ska n ic jest po lityką  sttwc -jineso 
państwa. Nie ulega wątpliwości, żc 
po lityka bryty jska  jest znacznie błiż 
sza polityce Stanów Zjedńccaooych 
— już choćby ze -względu na N iem ­
cy — niż po lityka  francuska. N ik t a 
poważnych obserwatorów nic ma złu. 
dzrri, że pod naciskiem USA Schu­
man ostatecznie .„dojdzie do poro-
Bninicśiia“  Z Beyśuea. A  zresztą, la ­
tający ambasado? planu Marshalla 
A ycre il H an lm an jeździ już  z m ie j* 
Eca na miejsc», by różnice międey
państwami marshałłewskim i zótusżo 
v/ać i w  sk’ćcSir»j fflia-rshafibwskirj 
„rc iiz ince" zits-rowadzid zgodę.

Z. Świniarek

na wielu listach zbrodniarzy wojen 
nych.

Biriwanger stal na czcłc brygady

ko zbrodniarza wojennego, lecz sta 
ran ią  te — wobec oporu władz an 
sielskich — spełzły na niczym.

2) Do sztabu a rm ii syryjskie j przy 
dzielony został SS Obergruppen- 
fuehrer W olff, k tó ry  podczas w ojny 
stał na czele dyw iz ji pancernej na 
froncie zachodnim.

3) Doradcą a rm ii L ibanu jest SS- 
Gruppenfuehrer Kaizman, k tó ry pod 
czas w o jny byi jednym z dowódców 
ńondSrpćliSei W Polsce. Katzmann 
k ierował akcją lik w id a c ji ludności 
cyw ilne j w  okresie okupacji.

4) W Bagdadzie przebywa SS- 
S lafiłtartenfuehfer Bisanz, organiza

Grecka armia demokratyczna w  NTaasie

Spory i  psizlat t®k mireisterialnyeh
u s t lm s iE w lę t f u  M j M M l r a k e i t  f s s p k  s t i i i M e i ®

BUKARESZT, 13.1 (PAP), — 2
Aten donoszą, iż rozmowy na temat 
rozszerzenia rządu ateńskiego zno­
wu rozb iły się na tle sporu dokoła 
podziału tek rniaisteriałtiyEh,

losa jako wicepremiera. Tsaldaris 
odm ów ił kategorycznie przyjęcia tąj 
kandydatury i  rozmowy w  sprawie 
rekonstrukcji rządu zostały przerwa 
ne. Sofulis ma przedstawić kró low i 

N ie doszło także, m im o poprzed | własny pro jekt w  tej sprawie, k tó ry  
nich zapowiedzi, do nom inacji gen. I ma przewidywać utworzenie rządu 

" "  **-*'-*■'“ “  - „ponadpartyjnego“ pod jego prze-Papagósa na naczelnego dowódcę a 
teńskich s ił zbrojnych wskutek te­
go, że rząd ateński nie zgadza się 
n a . .likw idację Rady. .Obrony Naro­
dowe j,. którą  z a prop o nowa ł . P apa gos.

Agencja France PreBse donosi z 
Aten, że wobec żądań deputowanych 
liberalnych prem ier Sofulis posta 
r.ow ii zaprosić do gabinetu Veniże-

Podroż ..turnstuczna”  Hendersona po îndtaeh

Ü SÂ  p ra ifi® S © w as» g ru n t
áln szerokiej fagereiiejl iws?i© tefltelis

MOSKWA, 15.1 (PAP). Agencja i s-udiacuem, żc Indie winny roawijać' 
faSs dtiiioti z New Delhi: I jedynie swe rolnictwo.

Ambasadcr Stanów Zjednecatmydi w 
New Delhi — Bmdereon odbywa e-bsc 
Ne podróż „turystyczną“  po Indiach. 
Jednocześnie: ' ■ wygiasSa on przemówie­
nia, przygotowujące grunt dla szerokiej 
ingerencji kp ita la  amerykańskiego w 
Inctla/m.

Ambasador Henderson, przemawiając 
w Looknaw, mówił wyłącznie o 2-ittć- 
ryfafeidej „pomc-cy gospodarczej“  dla 
Indu. Podkreślił on, iż firmy amOrykań 
akie wyrażają coraz większe zaintereso­
wanie dla Indii i że gotowe są zainwe­
stować swe kapitały w różnych gałę­
ziach hinduskiego życia gospodarczego,

W ten sposób rozwój Indii szedłby 
na rękę Stanom Zjednoczonym, które 
pragną utrzymać zacofanie przemysło­
we w tym kraju i przekształcić go w 
„dodatek rolniczy“ .

wiodnictwem.
W związku ze śmiałym atakiem 

partyzantów Markosa na miasto Na 
usa radio; ateńskie ctor.osi, .¿e .pod ao
cisklem oddziałów demokratycz­
nych Wojska ateńskie w ycofały śię 
do południowej dzielnicy miasta.

Kom unika t I I I  .Korpusu A rm ii 
Demokratycznej stwierdza, że żoł­
nierze Markosa dotarli do centrum 
miasta i przypuścili szturm do ko­
mendy żandarmerii oraz w ie lu  in ­
nych budynków .¡trtąsadzosych przaz 
woj ika  mijnafGhistyćzfle.

to r d yw iz ji „G aliz ien SS“ , w  skład 
które j wchodzili faszyści ukraińscy.

W najbliższych dniach przybędzie 
do K a iru  i  Damaszku dalszy kon­
tyngent generałów i oficerów nie­
mieckich.

Dokument powyższy został opubłi 
kowany przez znaną publicystkę 
Fredę K irchw ay, która domaga się, 
aby generalny sekretarz ONZ T ry- 
igste L ie  -oraz prezydent Trum&n w y 
dali zarządzenia w  sprawie prżepro 
wadzenia śledztwa odnośnie dzia­
łalności h itle row skich generałów 
na B lisk im  Wschodzie.

Angielska propaganda w  S y rii i 
L ibanie  czyni wszelkie w ys iłk i, by 
zamaskować prawdziwe cele po lity  
k i b ry ty jsk ie j na Środkowym 
Wschodzie i aby zm ylić czujność 
arabskiej o p in ii publicznej.

D zienpik „A l-M ana r“ , poruszając 
to samo zagadnienie, pisze: „A ng lia  
uczyniła wszystko, by wzmóc swój 
nacisk na Arabów, pragnąc, aby 
rzuc ili się w  je j ramiona po podpi 
saniu trak ta tu  o. przyjaźni. W ten 
sposób W ielka B rytan ia  pragnie za 
bezpieczyć sobie możność pozosta 
ni-a w  kra jach arabskich. „Inaczej 
mówiąc — kończy dziennik — im  
peria lizm  b ry ty jsk i dąży do zsbez 
pieczenia sobie terenów na Wscłtó 
dzie pod pretekstem przymierza s 
państwami arabskimi.

Jak donośi agencja Reutera, w  
p iątek podjęte- zcStaly zflów roko 
war-ia między przedstawicielami Iz 
raela i Egiptu w  sprawie pokojowe 
go uregulowania zatargu na obsza­
rze Negev.

2e s tre fy  Egiptu bierze udział 
w  rokowaniach 4 delegatów, z płk. 
Seifem el them na czole, a 3-ció 
osobowe delegację żydowską k le ru  
je d r W alter Tytan, dyrektor gene 
ra iny m inisterstwa spraw zagranicz 
nych Izraela,
"Delegaci Izraela i Egiptu uzgodri
l i  p^.iiZfclek Jsi-tenrvy ro
zmów: 1) gwarancje' mispsSejmowa 
flia  ofensyw wojskowych i  z&oew 
hienie wzajemnego bezpieczeństwa, 
3) w y k : hanie rezolucyj Rady Bez­
pieczeństwa z dnia 4 listopada i 16 
listopada trb. roku w  sprawie ro- 
zejmu i  zawieszenia broni, 3) zreda 
gowanie pro jektu  układu o z-awie 
gżeniu broni, 4) parafowanie uk ła ­
du.

L^tiy^ñsleSe i w .  Z a w .
BHfaeaSw | iv é b f is i i  Í . F . Z . ;Z .

LONDON, 151 (RAF),. Hada Na 
cad na Londyńskie» Ewlązfeów 2a 
wcdcwych postanowiła caîkovzîeic

Siiraây koaslsji wfsslt-frsnsisskbj
i i l l i i ę l f  m  w m & w y m  g iafccSs

RZYM, 15.1 (PAP), Obrady m-ieiaa- 
ncj komisji wlosko-franct&klej w Pary­
żu, dotyczące zawarcia unii celnej mię 
daty óbu krajami, utknęły obecnie na 

Henderson usiłował również dowieść martwym punkcie.

W kilku wierszach
J r,iu  13 s ty c z n ia  z a k o ń c z y ły  s ię  , w ę , m o c ą  k tó re )  z n ie s io n o

T ry b u n a ł A d m in is t r a c y jn y .  M in is te ro b ra d y  se s ji z w y c z a jn e j w ie lk ie g o " Żgro-" 
m a a ż e n ia  N a ro d o w e g o  R u m u n ii,  z ig rom a  
dzeh ie  w ię k s z o ś c ią  303 g rosów  p rz e c iw  
2 p rz y ję ło  u s ta w ę , p rz e w id u ją c ą  u tw o ­
rz e n ie  B a d  L u d o w y c h  w  g m in a c h  m ie j­
s k ic h  i  w ie js k ic h .

—W  z w ią z k u  ze z b liż a ją c ą  s ię  23 ro c z
n ic ą  zg on u  W ło d z im ie rz a  L e n in a  Cen­
tra ln e  M u z e u m  irą . Leh in .a  w  M o s k w ie

N a jw y ż s z y

z w ie d z iło  od c h w i l i  o tw a rc ia  p rze sz ło

s p ra w ie d liw o ś c i B ies , u z a s a d n ia ją c  p ro ­
je k t  u s ta w y  p o d k re ś li ł  c a łk o w itą  z b ę d ­
ność te j  in s t y tu c j i ,  k tó ra  w  c ią g u " 3 
o s ta tn ic h  la t  s ta ła  w  p o p rz e k  u s iło w a ń  
w ę g ie rs k ie j d e m o k ra c ji.

— W  d n iu  31 g r t td n ia  1943 r .  lic z b a  
z a re je s tro w a n y c h  b e z ro b o tn y c h  w  s tre ­
fa c h  a n g ie ls k ie j i a m e ry k a ń s k ie j N ie -

P«asa «teste» stwierdza, \& rozbież­
ności interesów gospodarczych między 
obu krajami są tak poważne, że trudno 
je pokonać.

Korespondent paryski orgeaiu chrzęści 
■jflńskiej demokracji „Popolo" przyznaje 
wyraźnie, iż dotychczasowe rokowania 
nie doprowadziły do żadnych konkret­
nych wyników. „Zamiast spodziewanej 
umowy,— pisze dziennik — dojdzie je­
dynie do ogłoszenia wspólnej deklaracji 
francasko-wiciskiej, w której ,raz jesz­
cze podkreślona będzie g o to w o ść  obu 
państw do zawarcia umowy".

poprscó rezolucjo Zjednoczonego 
Związku Mechaników, potępiającą 
wszelkie próby pcdważooia aułsity
i-Au Światowej Federacji Związków 
2avr.' :Sov..vcit,

Uchwała tego, jednego t  najw ięk 
szych ośrodków ruchu -zawodowigo 
W i it k l t j  B ry tZ ffli, wymieraonn jest 
przeciwko Skcji b iurohfa:ó\v z kie 
fow ńictw a b ryty jsk ich  i amerykai 
sklch związków za,vulowych itsiłu 
jących rozbić jedność ńwi&towej Er 
deracji.

„Otwarł® i m \ ‘5 d® lapnil
PARYŻ, 15,1 (PAP). Z Tokio do­

nosi agencja France Preese, że gen. 
Mc A rth u r zarządził zniesienie l i ­
stów, które krępowały działalność 
przedsiębiorstw handlowych w  Ja 
ponli oraz Zszw ylł na lrweetycje 
kapita łów  zagraniesuy.iW. Zarządzę 
nia te p rzy ję ły  z radością koła kap; 
talio tyczne USA.

3.£>30 ty s . cgób
— B e lg ia  p o s ta n o w iła  w s trz y m a ć  d o ­

s ta w ę. gazu  d la  F ra n c ji .  D e c y z ja  rz ą d u  
b o J g ijs k ic g o  p o z o s ta je  w  z w ią z k u  t  n ie -  
p-owc-ctzeflism  ro z m ó w  h a n d lo w y c h  m iq -  
d ży  obu  k r a ja m i.

— WłatiKG po.iic .y jne  w  L o h d v t i io  za­
b r o n i ły  m a n ife s ta c ji ,  k tó rą  m ife l z o rg a ­
n iz o w a ć  V/ d n iu  16 s ty c z n ia  ,,Z w ią z e k  
E o - jo w n ik ó w  p rz e c iw k o  im p e r ia l iz m o w i“  
na zn a k  p ro te s tu  p rz e c iw k o  a g re s ji h o ­
le n d e rs k ie j w  In d o n e z ji.

—  W  J a p o n ii o b s e rw u je  s ię  n ie u s ta ją ­
c y  v /z ro s t sze re g ó w  ja p o ń s k ie j p a r t i i  
k o m u n is ty c z n e j.  D z ie n n ik i  donoszą o 
m aiśoW ym  w s tę p o w a n iu  do  p a r t i i  k o m u ­
n is ty c z n e j b . c z ło n k ó w  p a r t i i  s o c ja l i­
s ty c z n e j i  b e z p a r ty jn y c h .

— W  d n iu  15 b m  p rz y b y ć  m a  do R zy­
m u  r e d a k to r  naCZOlny „H U m & n ite “  M a r ­
ce l C a ch in . 16 b m . G flć h in  w y g ło s i p rze ­
m ó w ie n ie  w  te a trz e  Da iv e rm e  w  M e d io ­
la n ie , p o św ię co n e  r o l i  p ra s y  k o m u n i­
s ty c z n e j w  w a lc e  o w o ln o ś ć  i  p o k ó j.

—T e rm in  w y b o ró w  do  iz b y  n iższe j 
p a r la m e n tu  ja p o ń s k ie g o  zo.stał o s ta te cz ­
n ie  u s ta lo n y  na d z ie ń  23 s ty c z n ia . O gó­
łe m  l.od-3 k a n d y d a tó w  będz ie  s ię  u b ie *  
g a ło  o 456 m a n d a tó w .

— P a r la m e n t w ę g ie rs k i u c h w a lił  usta-r

i — -i o u u c ija .a u :
m ie ć  ds lągnęta  ÏB6.387 osób. W  g r t l f l -

w *S S 3 B S «

n iu  lic z b a  b e z ro b o tn y c h  w a ro i ła  
ty s ię c y .

— Z w o ln io n y  z o s ta ł p rz e z  v/łaU ze am e- 
ry k a r tś k ie  b. n a c z e ln y  sęOZia T ry b u n a łu  
w o je n n e g o  h it le ro w s k ic h  e ił  lo tn ic z y c h  
M a n fre d  H a cd e r. T e n  z b ro d n ia rz  w o je n ­
n y  p o n o s i o d p o w ie d z ia ln o ś ć  za s tra c e ­
n ie  w ie lu  a n ty f& s z y o tó w  n ie m ie c k ic h .

— w  d z ie ln ic y  hinduskiej D u rb a n u  
dosz ło  d o  p o w a ż n y c h  ro z ru c h ó w  na  t le  
n ie n a w iś c i ra s o w e j, K i lk a d z ie s ią t  osób 
z o s ta ło  ra n n y c h , w ie le  s a m o c h o d ó w . i  
a u to b u s ó w  u le g ło  U szkod ze n iu . In te r w e ­
n io w a ły  p a tro le  p o l ic j i  i  W o jska .

— W  p ią te k  v / S z a n g h a ju  o d c z u to  k r ó t ­
k i ,  a le  s i ln y  w s trz ą s  p o d z ie m n y . N a ra -  
ż le  n ie  z a n o to w a n a  ż a d n y c h  szkó d .

— L o tn ik  B i l l  O dom  U s ta n o w ił n o w y  
re k o r d  d łu g o ś c i lo tu  d ía  le k k ic h  s a m o ­
lo tó w , p rz e la tu ją c  bez lą d o w a n ia  3.1*0 
k im .  z H o n o lu lu  do  s a n -B ra n c is c o .

— W  c ią g u  U b ie g ły c h  12 g o d z in  g w a ł­
to w n y  s z to rm  n a w ie d z ił  w ie le  o k o lic  
WIOCH. W  N e a p o lu  s z to rm  w y rz ą d z ił 
znaczne ' s z k o d y  m a te r ia ln e  i  6 osób zo­
s ta ło  z a b ity c h . N a S y c y l i i  u le g ło  zn isz ­
c z e n iu  o k o ło  too d o m ó w . W  G ra n it !  Oko 
ło  I te s s y n y  fa le  ■ p o d m y ły  m ie js c o w y  
em enta,rz  i  u lic a m i m ia s ta  p ły n ę ło  w ie ­
le  z w ło k .

Przedstawiciele lotnictwa frankistowsliego
shlndnjq wizytę w m Il Hiemezecii

BERLIN, 15.1 (PAP). Jak donoszą 
z Wic-sfcadenu, tamtejsze dowódz­
tw o amerykańskich s ił lotniczych

-;*•.« >1.—, ł

IC ś S it i i t e i f e !  ® r o z m o w a o h  
S c h n m i n i - B e Y i i i

LONDYN, 15.1 (PAP). W  wyniku 
fosmów nalfday mltiistrNti sprać/ zagra 
bieżnych Wietkiej Brytanii Bevtoem a 
miiitistifeirł spraw zagranicznych Francji 
Schumanem cgłoszono komunikat c-ft- 
cielny, który stwiwttea, że obaj lttuii- 
rtrou-ie dokonali wyczerpującej wymia­
ny poglądów we ws tyś ¡kich sprawach 
mięcizj-ctarodowych, iuteresujących oba 
rządy.

Stwierdza, że fta lo tn isku O rły  pod 
Paryżem wylądował w. nocy z czwart 
ku ra  piątek Samolot amerykański, 
ńa którego pokładzie znajdują się 
przedstawiciele frankistoy/skiego 
lo tn ictw a wojskowego i cywilnego, 
udający się z w izytą  do Wiesbade 
nu. Towarzyszy im  amerykański at 
taćhe wojskowy w  Madrycie.

Bo te j wycieczki lo tn ików  fra fl- 
kistowsfełeh, należą m. In. generał 
¡Saenz de Burtiaga, podsekretarz Sta 
nu w  hiszpańskim m inisterstwa Lit 
nic iwa, pu łkow n ik ' Sattorio  ze szta 
bu frankls lcv/okich s il lotniczych 
oraz jeden z dyrektorów hiszpań­
skiego lo tn ic tw a cywilnego.



K ie d y  gen. C lay a ta k u je
nacjonalizm niemiecki?

(Od własnego Korespondenta AP1)
d  swoim ostatnim sprawozdaniu 

miesięcznym gubernator strefy ame 
rykańskie j w  Niemczech gen. Clay 
w yraził pogląd, iż obóz demokracji 
n iem ieckiej (gen. Clay nie posługu 
je się tym  terminem, lecz mówi o 
K.PD lub SED) został na obszarze 
B erlina  i  zachodnich Niemiec no- 
ważnie osłabiony. Dla uzasadnienia 
tego ryzykownego tw ierdzenia Clay 
powołuje się na w yn ik  ostatnich 
wyborów w  zachodnim Berlin ie, w  
których blok demokratyczny nie 
brał, jak  wiadomo, udziału. Wybory 
te odbyły się, mówiąc najoględniej, 
w  warunkach nienormalnych, towa 
rzyszył im  te rro r stosowany wobec 
sprzeciwiających się k ierunkow i 
reprezentowanemu przez Clay‘a 
te rro r wobec całej ludności oraz 
»>niedokładności“  w  obliczeniu od­
setka biorących udział w  głosowa­
niu. Sądzić na podstawie tych spre- 
parowanych wybór o w o sile dc ni o- 
k ra c ii riem ieckie j oznacza albo zu 
pemy brak realizm u politycznego 
zct strony szefa adm in istracji ame­
rykańskie j w  Niemczech, lub też 
chęć osiągnięcia pewnego czysto 
propagandowego celu.

Nie tak dawne wydarzenia ra  
obszarze B izón ii (demonstracje w 
Stuttgarcie czy s tra jk  generalny) 
wskazują na to, iż zachodnie Niem 
cy są jedną w ie lką beczką prochu, 
która przy lada okazji grozi wybu 
chem .ukazującym nagle rzeczywi­
sty układ sił wewnętrzno - niemiec 
kich. Zdaje sobie z tego na pewno 
sprawę i szef adm in istracji amery 
kańskiej w  Niemczech. Może w łaś­
nie dlatego pośpiesza uspokoić tych, 
k tórzy godzą się zamykać oczy na 
rzeczywistość.

W swym sprawozdaniu Clay uwa 
ża za właściwe wyrazić równocześ­
nie zaniepokojenie zbyt wyraźny­
m i objawami narastania nacjonali­
stycznej fa li w  zachcdrieh N iem ­
czech. Wskazuje on przy tej okazji 
na działalność grapy faszystowskiej 
kierowanej przez Ottona Strassera. 
która występuje .pod nszwą „Bund 
fu er deutsohe Erneuerung“ . Clay, u- 
daje zaskoczonego, a przecież cała 
jego dotychczasowa po lityka zmie­
rzała do hamowania działalności 
postępowych s ił demokratycznych 
w Niemczech przez szereg ogran i­
czeń natury adm inistracyjno I ’ b iu ­
rokratycznej oraz terroru stosowa­
nego wobec sił antyfaszystowskich.
N ic dziwnego, że w  takich w arun­
kach mnożą się tym  bu jn ie j chwa­
sty w  rodzaju grupy Strassera. c.zy 
..narodowych demokratów“ z Wieś 
badenu.

Nie należy jednak sądzić.' że Clay 
stał sie nagle specjalnie czuły na 
niebezpieczeństwo. z.wiazane ze 
wzrastaniem tendencji faszystow­
skich w  Bizon ii. Zbyt długo po lity  pracowników fizycznych/ którzy w 'd lu  
ka jego sprzyjała odradzaniu się ' gdetniej pracy w kopalniach zdobyli

neofaszyzmu niemieckiego, abyśmy 
megii uwierzyć, że szef adm inistra­
c ji amerykańskiej zamierza na se­
rio  zwalczać te siły. Chodzi tu o 
coś zupełnie innego.

Ogłoszenie t. zw. statutu dla Ruh 
ry  wywołało zrozumiały protest ze 
stropy całego społeczeństwa n ie ­
mieckiego, do którego przyłączyła 
się nawet poważna część p a rtii so- 
cjal-demokratycznej w  zachodnich 
Niemczech. K ierowana przez Schu- 
machera socjaldemokracja zachod­
nio - niemiecka jest współodpowie 
dzielna za rozwój sytuacji politycz­
nej. To ona um ożliw iła  aneksję Ruh 
ry  przez Amerykanów, nie ma zatem 
żadnego moralnego prawa, aby pro 
testować przeciwko statutow i Ruh- 
ry. Jej protest ma zresztą charak­
ter czysto werbalny i  nie ma w ą t­
pliwości, że takim  pozostanie. M i­
mo to jednak stanowisko SPD pod 
dane zostało ostrej krytyce anglo­
saskiej, która określiła je, jako ty ­
powy przykład nacjonalizmu nie­
mieckiego. Do ataku na SPD przy­
łączyła się nawet . siostrzana“  b ry ­
tyjska Partia  Pracy, która ustami 
Lasky‘ego potw ierdziła  zarzut uprą 
w iania nacjonalizmu przez socjal­
demokratów niem ieckich,

Jeśli dziś gen. Clay ..ostrzega“ 
prred odrodzeniem nacjonalizmu 
niemieckiego, to ostrzeżenie to Rkię 
r  cwane jest ty lko  pod adresem Niem 
ców, protestujących przeciwko oder 
wa.niu obszaru przemysłowego Ruh 
ry  od Niemiec i  przeciw  objęciu go 
przez blok państw, na czele któ re­
go stoją Stany Zjednoczone.

Oświadczenie Clay‘a nie oznacza 
więc nic innego, jak  stwierdzenie, 
iż po lityka  amerykańska, która z 
Zagłębia R uhry zamierza uczynić 
bazę przemysłową dla pewnych ce­
lów imperialistycznych, nie zamie­
rza tolerować żadnych protestów ze 
strony niem ieckiej. W tym  wypad­
ku Clay staje się w raż liw y  i potrak 
tu je protestujących Niemców ■ jako 
nacjonalistów, przeciw którym  znaj 
dziś się w  ustawodawstwie okup-acyj 
nym k ilk a  odpowiednich przepisów 
prawnych.

Dotychczas pozostawał gen. Clay 
dość nieczuły na wszelkie cbjawy 
rzeczywistego odradzania się nie­
mieckiego szowinizmu: k tó ry  zna­
lazł szczególny wyraz właśnie w 
działalności p a rtii Schumachera. I

r ie -Kampania antyradziecka, 
m iecki rew izjonizm  atakujący pó l- 
sk<?, działalność podziemnych, pół- 
o fic js lnych i całkiem  ofic ja lnych 
grup neofaszystowskich w  zachod­
nich Niemczech r ie  ty lko  nie były 
hamowane przez adm inistrację 
Clay-'a, lecz wręcz uważane za akcję 
sojuszniczą w  rozgrywce wewnętrz 
no - niem ieckiej z obozem demokra 
c ji oraz w  rozgrywkach międzyna­
rodowych. O sta tri atak C lay‘a na 
nacjonalistów niemieckich nie zdo 
ia więc nikogo wprowadzić w błąd.

W. T. ZAR ZYC KI

Przed Ke&gresem Ruchu lumdewego
Posiedzenia Prezydium &C2Z

Urna 13 hm. odbyło się pod przewód 
■niebwem posła Edwarda Ochaba 'pasie 
d zenie Prezydium KCZZ. Prezydium 
rozpatrzyło plan prac kulturalno-oświa­
towy na r. 1949, projekt zorganizowa­
nia Rady Ubezpieczeń i Lecznictwa 
Pracowniczego przy KCZZ.

*  RZECZPO SPO LITA T D Z IE N N IK  C C 3P O D A K C ZY  N r. 14 Str. 3

Ponadto Prezydium rozpatrzyło spra 
wy organizacyjne i personalne oraz u- 
chwaliło zwołać plenarne posiedzenie 
KCZZ w dniach 15 — 17 lutego br. 
podczas którego zatwierdzona zostanie 
ostateczna data Kongresu Ruchu Zawo 
dowe.go.

Obrady zwitków zawodowych
x odziałem aktywistów 1 przodowników z cale; Polski

Dnia 13 boi. obradowali w stolicy 
'uczestnicy rozszerzonych plenarnych po 
sied zeń zarządów gł. Związków Zawo­
dowych ■ Pracowników Kcn.feiicyjn.o-
Odzieżowych, Spółdzielczych, Skarbo­
wych, Bankowych, Skórzanych, Rolnych 
oraz Pracowników Gastronomicznych.

Krzyż Komandorski order« Polonia Rest tuta
dla omliasodora Cisdiosk joc;i w Moskwie

MOSKWA, 15.1 (PAP). — W am­
basadzie polskiej w  Moskwie odby­
ła się uroczystość wręczenia odzna­
czeń polskich ambasadorowi Czecho 
słowackiej R epublik i w  Moskwie 
Basztowiczce oraz członkom czecho 
słowackiej m is ji wojskowej.

Ambasador RP. M arian Naszkow 
ski wręczając ambasadorowi Laszto 
wiczce Krzyż Komandorski orderu 
Polonia Restituta i Srebrny Krzyż 
orderu V irtu t,i M ili ta r i podkreślił 
zasługi ambasadora Lasztowiczki, 
k tó ry  na swym poprzednim stanowi 
sku dyrektora naczelnego radia cze 
cboslowaękiego wiele zdziałał dla 
wzmocnienia przyjaźni między Pol­
ską i Czechosłowacją.

Ambasador Naszkowski wręczył 
również Srebrne Krzyże Y ir iu f i M i­

l i ta r i  oficerom bratn ie j a rm ii cze­
chosłowackiej, członkom czechosło­
wackiej m is ji wojskowej w  Mos- 
kwi^płódznaczeni, w roku 1939 wstą 
p ili do ochotniczych oddziałów cze- 
hosłowackich jakie powstały w  Pol 
sce, by walczyć przeciwko najazdo­
w i h itle riw skiem u, następnie zaś 
na terenie Związku Radzieckiego 
walczyli przy boku A rm ii Czerwo­
nej przeciwko h itle row skim  agreso­
rom.

Na uroczystości obecni b y li m. in. 
naczelnik Wydziału Środkowo - Eu­
ropejskiego M inisterstwa Spraw Za 
granicznych Aleksandrów, szef pro 
tokólu dyplomatycznego — Mcłocz- 
kow, sekretarz odpowiedzialny K o­
m itetu Słowiańskiego ZSRR pułk. 
Moczałcw.

Zarządy Główne poe zez egófn ycb
związków i  udziałem aktywistów -z ca 
lego kraju, delegatów większych zaWa 
dów i przodowników pracy wysłuchały 
i przedysłKitówaly sprawozdania z Kon 
gresu Zjedocczeniowe-go. Ponadto na ple 
narnych posiedzeniach omówiono spra­
wę regulacji płac, współzawodnictwa 
pracy i program pracy na najbliższy 
okres.

Zarząd Z w. Zaw. Pracowników 
Pcczt i Telekomunikacji zwo-łał do Po 
znania ogólnokrajową konferencję w 
sprawie współzawodnictwa pracy, zagad • 
nień kiifcu-rsil.no - oświatowych i ideolo 
gicznycb. Obrady trwają.

Podziękowanie amb. Lebiediewa
w imieniu

Sesiersllssimiisa Stalina
W  odpowiedzi na przesłane Geneira* 

łissimusawi Stalinowi życzenia z oka­
zu 69-tej rocznicy urodzin Zarząd 
Główny Tow. Przyjaźni Pcllsko-Radziec 
kisi otrzymał od ambasadora ZSRR. 
Wiktora Leblediewa pismo następują­
cej treści:

„Z  polecenia J. W. Stalina mam 
zaszczyt wyrazić Panom podziękowanie 
za gratulacje i życzenia, przesłane z 
okazji 69-tej rocznicy urodzin“.

Przyjęcie w Tow. Węgiersko-Polskim
w Budapeszcie

BUDAPESZT, 15.1 (PAP). W  czwar
tek wieczcfem w salach Towarzystwa 
Węgięrsfco-Polskiego wydział kwfcuirałny 
Węgierskiego Ministerstwa Spraw Zagra 
.nieśnych wydał przyjęcie na cześć czło<n 
kow poselstwa polskiego w Budapeszcie. 
Na przyjęcie przybyli poseł polski w 
Budapeszcie dr Alfred Fidankiewicz, 
członkowie poselstwa, wiceminister 

I Spraw zagranicznych Węgier Bołtizsar,

2953 robotników w kopalniach
sin kierowniczych clanowiskuch

Przemyśl wolowy wysunął dotych- 
czas 2.953 robotników na stanowiska 
kierownicze.

Z liczby tej 25 dawnych górników •

Hagro^y ¡la przodowników p ra s y
w pMemfśle węgle w

W  siedź, bie Jawcrznioko-Mikołojow 
skiego Zjednoczenia Przemysłu Węgło­
wego odbyła się w dniu 14 hm. pierw­
sza w roku bież. narada wytwórcza 
przedstawicieli kopalń węgla kamienne 
go, węho-dzących w skład Zjednoczenia.

W czasie narady dokonano uroczy­
stego. wręczenia nagród górnikom przo 
downiikom pracy.

Na czoło przodowników pracy Zjed 
ncczenia wysunął się osiągając od kił 
ku miesięcy najwyższe wyniki pracy 
górnik kopalni „Brzeszcz" — Franci­
szek Apria.s, który w grudniu ub. roku 
wykonał 644 proc. normy, uzyskując 
wynagrodzenie w wysokości ponad 
144.000 zł.

Drugą nagrodę przyznano zwycięzcy 
współzawodnictwa średniego dozoru 
technicznego sztygarowi oddziałowemu

Upowszechnień e 
czytelnictwa m ws‘

przy wsp śl Piscy 
lislonoszów

Spółdzielnia Wydawnicza „Czyłel- 
ai-k , dzięki zorganizov,'anej współpracy 
pracowników pocztowych pozyskała w 
rę nowych 800.000 prenumerato-
fów dzienników i . wydawnictw na te 
renie wiejskim. -

Oznacza to pozy ••kanie d!a czytelnie 
,wa_ na wsi około 4 min. nowych c-ry­
cin i Itó w

Ml
5 kopalna „Brzeszcze“  — Władysławo 
wi Siucie. Dalszych 17 górników osią 
gnęlo w i 75 proc. do 270 proc.

wielostronne kwalifikacje wyznaczonych 
zostało na stanowiska dyrektorów i w-i 
cędyrektorów Zjednoczeń przemysłu wę 
głovrego i kopalń.

Na odpowiedzialne stanowiska kierów 
nitów działów produkcji powołano 60 
dawnych robo hników.

735 robotników wysunięto na stano 
wiska średniego i wyższego dozoru tech 
tucznego, . powierzając im funkcje kie­
rowników wydziałów, sztygarów, nad- 
sz-tygarów itp.

Ponad 2.132 robotników zostało pra 
cewnikami niższego dozoru techniczne­
go.

prezes Tow. Węgiersko-Polskiego Mi- 
hałyfi, przedstawiciele świata literac­
kiego i artystycznego oraz przedstawi­
ciele prasy.

Naczelnik wydziału,, kulturalnego 
Czlnkoiczlky podkreślił głębokie wraże­
nie, jakie wywarł na węgierskiej dele­
gacji -kulturalnej ostatni pobyt w PcA- 
s-ce i serdeczne przyjęcie, jakiego do­
znała delegacja ze strony rządu i s,po­
lec zeństwa polskiego.

W  famach przyjęcia wykonano pro­
gram artystyczny ,ma który złożyły się 
wiersze i polskie utwory muzyczne, wy­
konane przez artystów polskich i wę­
gierskich.

W 25 rocznicę śmierci Lenina
Odcsyi Mama Szef f o

Około V2(XjO działaczy PZPR zebrało 
się w dniu 13 bm. na odczycie Adama 
Szaffa, poświęconym pamięci Włodzi­
mierza Lenina. -

W  dużym skupieniu zebrani wyshi 
chaii analiz nauk Lenina o dyktaturze 
proletariatu partii nowego typu, o spra 
wie narodowej i internacjonalizmie pro 
letariacklm — nauk, z których Polska 
Zjednoczona Partia Robotnicza czerpie , 
swoje założenia programowa i organiza. 
cyjne.

25 Ja<f, które minęły od dnia śmierci 
wielkiego Lenina całkowicie potwierdzi 
ły słuszność jego założeń, były laiami 
triumfu jego nauki

30 różnica tragicznego zgonu
le i?  Laksemliiiifg S Karola Łlsltkaechfa

x>£RLIN, 15.1 (PAP). W związku 
^ przepadającą w dniu 15 stycznia 
30 roczinicą zamcedowania Róży Luik- 
s&n>burg i Karola Liebknecluta przez 
reakcjonistów niemieckich — nadbur- 
mistrz Beriina Fryderyk Ebert oraz 
prezydium wolnych związków zawodo­

wych ogłosili uroczyste odezwy do lud 
ności.

W  dniu 16 stycznia na gro!-.ach Róży 
Luksemburg i Karola Liehknechta od­
będzie się publiczna uroczystość, po­
świecona ich pamięci.

Żebu sad u iiiooli! km itaąr na pnsf m iiarh ...

Człowisk naprawia ilęly Tatary
Olbrzymia sala Moskiewskiego 

Instytu tu  Energetyki zapełniona 
jest po brzegi. Na ścianach barw ią 
się olbrzymie plamy map. Zw. Ra­
dzieckiego Obok map — schemat 
gigantycznego projelctu, nad k tó ­
rym  już od k ilk u  la t pracuje inży-j 
nier Dawydow. Za katedrą prele­
gent — ten sam właśnie inż. Dawy­
dow.

— Proszę zauważyć — zwraca się 
do audytorium  —- jaka olbrzymia 
jest rozbieżność między rozmiesz­
czeniem rzek a możliwościami ich 
gospodarczego wykorzystania.

Proszę spojrzeć na mapę, W 
Europejskiej części Związku mamy 
nieograniczone ilości wód, a pełud 
niowy wschód k ra ju  prawie bez­
wodny — pod urodnym słońcem sfe 
py i  pustynie. Tymczasem ¡gdyby 
te tereny nawodnić, (nieifbyśmy 
tam po prostu kw itnący raj.

— Weźmy Syberię. Tu znowu ma 
my najbogatsze w  wodę rzeki świa 
te: Ob, Jenissj. Lena, A le cóż, rze­
k i le giną w tajgach i poprzez błot 
niste tundry zdążają w  k,rai lodów. 
Wody Syberii w większości nic przy

neszą nikom u pożytku. Należałoby 
koniecznie to „geograficzne niedo­
ciągnięcie“ popraw ić: Odwrócić ko 
ryta rzęs. i skierować wody z za- 
marzniętej tundry do upalnego 
Uzbekistanu, do podzwrotnikowych 
k ra in  A z ji Środkowej. To jest zada 
ni?, które musimy sobie postawić 
już teraz i  realizować w  na jb liż ­
szej przyszłości

N izina Turańska, rozciągająca 
się od morza Kaspijskiego, posiada 
ziemię stosunkowo b rd z o  urodzaj­
ną. W arunki termiczne również 
sprzyjają rozw inięciu w iele rodza­
jów  upraw rolnych. Trzeba ty lko  
terenom tym dać wilgoć. Na pusty­
niach zakwitną sady owocowe za- 
złocą się zboże, zazielenią w inn ice 
Rozwiną się plantacje bawełny, któ 
re j zbiory bęaą mogły osiągnąć po 
zióm o ja k im  się nikom u nie śniło.

W A z ji Średniej i  Kazachsta­
nie wody Obu i Jeniseju mogą na­
wodnić ponad 30 m ilionów  ha. uro 
dzajnej ziemi, co zwiększy około 7 
razy, nawodnioną dotąd i w ykorzy­
staną pod uprawę .powierzchnię 

— Wody w ie lk ich  rzek północ-

kości długość — 930 km. Napełnio­
ny wodą, stanowić będzie niejako 
rzekę o głębokości ?,0 m. Rzeką tą 
będą mogły płyńąć nawet statki 
morskie.

Od działu wód ku południowi no 
wy Oh płynąć będzie swoim daw­
nym, wyschniętym obecnie kory­
tem oraz podobnie wyschniętym, 
dawnym korytem  Irtysza. Tu dla 
wyjaśnienia należy dodać, że w  m i 
n io rych  tysiącleciach przed rucha­
m i górotwórczymi w  rejonie dzi­
siejszego Kazachstanu Ob i  Irtysz 
płynęły nie na północ ale na po­
łudnie w  k ie ru rku  A ra lo -K aspij- 
iikiesrji zbiornika wód. Obecnie — 
„błąd na tury“ , k tó ry  spowodował 
wyschnięcie urodzajnych obszarów 
na południowym wschodzie Związ­
ku Radzieckiego zostanie rapraw io  
ny.

Realna fantazja inż. Dawydowa 
rozpala młode umysły. Być może, 
już za parę lat c i m łodzi studenci 
pracować będą jako inżynierowie

nych skierowane na południe i  po 
ludn iow y wschód będą mogły po­
nadto poruszać setki elektrowni.

— Proponuję przeprowadzenie 
tego planu w  sposób następujący:
— na Obie poniżej ujścia Irtysza w 
rejonie wsi Bielbgorję wzniesiona 
zostanie tama, spiętrzająca wody 
do 60 m. ponad dotychczasowy po­
ziom. Otrzymamy dzięki temu o l­
brzymi zb io rn ik  wody o powierzch 
n i równej połowie morza K a sp ij­
skiego.

— Spiętrzona tamą wodą Obu, 
wykorzystując koryta swych dol­
nych dopływów, Irtysza i  Tobołu 
oraz dolinę rzeki Ubogan, skieruje 
się ku południowi, popłynie n ie ja­
ko pod prąd i zatrzyma się u dzia­
łu  wód przebiegającego między za 
chodnią Syberią a niziną Arale-Kas 
PLiską W tym  miejscu najwyższy 
punkt t. zw. Tungijskis Wrota bę­
dzie wzniesiony 50 km. ponad po­
ziom płynących wstecz wód Obu.

— To jest najtrudniejsze dó roz­
wiązania miejsce pro jektu  — mówi j nad realizacją śmiałej myśli swego

jest .starszego kolegi.inż. Dawydow. Rozwiązanie jes 
wprawdzie trudne, ale przy naszych 
środkach technicznych - możliwe do 
przeprowadzenia.

— Przez wzniesienie działu wód 
trzeba będzie przekopać kanał. Ka­
nał ten będzie musiał posiadać nie­
spotykaną dotąd w  dziejach ludzr.

rszego kolegi.
Skierowanie zespołowym w ys ił­

k i om rąk i mózgów, odwrócą się 
łożyska w ie lk ich  rzek Popłyną tam, 
edzie je popchnie woła walczącego 
o nową, lepszą przyszłość narodu.

W ŁODZIMIERZ JURCZAftSKI
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Państwowa Centrala Handlowa gotowa
do zaspokojenia zwiększonej konsumpcji
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góry przewidywała, że zapotrzebowanie 
w styczniu i lutym wzrośnie w grani 
cach do 30 proc. i w tych rozmiarach 
zwiększono zapasy artykułów prodifko 
wanych przez państwowy przemysł spo 
żywczy oraz innych artykułów spożyw 
czych, rozprowadzanych przez hurtów 
nie PCH. i w artykuły te zaopatrzono 
odpowiednio wszystkie hurtownie. Je­
żeli minio to tu i ówdzie w pierwszych 
dniach stycznia występowały miejscowe 
braki artykułów spożywczych, to — jak 
wyjaśniamy wynikły m c  z przeciągają 
cego się nad zwykłą mrarę sporządzania 
remanentów noworocznych w szeregu 
sklepów prywatnych, podcza.s gdy re­
manenty w całej sieci. PCH przepro­
wadzono w ciągu 1 — 2 stycznia.

Obecnie — jak upewniono się na na 
radzie wrocławskiej — wszystkie cen 
trailn-e biura sprzedaży wyrobów pań­
stwowego przemysłu spożywczego goto­
we są zwiększyć dostawy o 30 proc., na 
tym wiec odcinku hurtownie bez trud­
ności z łatwością pokryją każde zajpo 
trzebowanie.
TŁUSZCZE

Wobec trudności tłuszczowych prze­
mysł państwowy gotów jest dostarczyć 
dodatkowo 200 tys. kg. margaryny po 
nad zaplanowaną wysokość zbytu, tak 
że w ciągu całego pierwszego kwarta­
łu rynek krajowy otrzyma 4 tysiące 
ton margaryny. Również znacznie po 
większone, w stosunku do zeszłorocz­
nych, będą dostawy oleju jadalnego.

UWAGA: Sprawę zaopatrzenia świa 
ta pracy w mięso i tłuszcz zwierzęcy | 
omawiamy na str. 5 w artykule o no­
wej organizacji skupu zwierząt rzeź­
nych.
DROŻDŻE

HERBATA I  KAW A

Nie przewidywane są trudności w 
zaopatrzeniu jjk spożywcze artykuły 
pounrrowskie, jak herbata, kawa itd. 
Namiastkami kawowymi i cykorią ry­
nek jest nasycony znacznie powyżej 
zapotrzebowani a.
RYŻ Z B U ŁG A R II

W  tych dniach spodziewane jest 
przybycie transportu 500 ton ryżu buł 
gars-kiego, który będzie rozprowadzony 
przez PCH i „Społem",
W IN A KRAJOWE

Oprócz dostarczonych przed nowym 
rokiem 1,3 min. litrów win 'krajowych, 
rozdzielnik styczniowy przewiduje do­
starczenie jeszcze 174 tys. litrów, a w 
ciągu całego pierwszego kwartału — 
782 tys. litrów win.

Z A P A ŁK I
Z artykułów niespożywczy-ch hurtów 

nie PCH, zapewnione mają na najbliż­

szy okres dodatkowe przydziały zapa­
łek z rezerw monopolowych.
MYDŁO

Mydło do prania — produkcji prźe 
my siu państwowego, sprzedawane jest 
w detalu po obniżonej cenie 370 zł. za
1 lico-* ‘‘BO*

Nadto hurtownie posiadają na skła 
dach pewne ilości mydlą produkcji pry 
watnaj, na które cena nie została do­
tąd obniżona. Aparat handlowy zaopa 
trzony jest poza tym zupełnie wystar­
czająco w proszek do prania i może 
pokryć nawet znacznie zwiększone za­
potrzebowanie.

W  okresie oczekiwanego wzrostu po 
pyta na artykuły deficytowe, jaik: ocet, 
mydło i ewentualnie zapałki — hurtów 
nie PCH Zaopatrywać będą w pierw­
szej kolejności rosnącą sieć sklepów wfa 
sinych (już ck. 500 w całym kraju), na 
stępnie Powszechne Domy Towarowe, 
placówki wyżywienia zbiorowego i wcza 
sy, sklepy spółdzielcze i wreszcie skle­
py prywatne.

Zwiększamy wymianę towarową
z krajami skandynawskimi

W  związku z przeprowadzonym po- ( cy. M. in. odejdą zwiększone partie
soli, nie -tylko do- Szwecji i Finlandii, 
ale do Danii i- innych, krajów. Zwięk­
szony będzie również eksport słodu. 
Znaczne transporty cykorii dostarczane 
będą do Francji, Holandii, Anglii i A- 
meryki. Wzrośnie również eksport mącz

Agresywny koncern
>NaLional zieitano«.

ilęiizynarodowy

w związku z planowaną prze z mocar­
stwa zachodnie organizacją kartelu 
międzynarodowego w Zagłębiu Ruhry, 
pisze:

„Kapitał zagraniczny przygotowuje 
nowy zamach na oderwanie ciężkiego 
przemysłu zachodnich Niemiec od ca­
łości niemieckiej gospodarki i podejmuje 
starania, aby dawne fabryki zbroje­
niowe uchronić o,d demontażu. Zrozu­
miałe jest teraz, dlaczego mocarstwa za­
chodnie oddalają się coraz bardziej od 
zobowiązań, przyjętych w Jałcie i Pocz 
damie. Chodzi m. in. o to, aby przez 
utworzenie kartelu międzynarodowego 
przejąć wszsytkie znajdujące się na li­
ście demontażowej większe niemieckie

stalownie i fabryki zbrojeniowe i za1* 
inwestować w nich kapitał zagraniczny.

Podczas więc, gdy z jednej strony 
prowadzi się demontaż zakładów pro­
dukcji pokojowej, to z drugiej strony 
chroni się od likwidacji fabryki zbro­
jeniowe, tworząc z nich pod protek­
toratem międzynarodowym olbrzymi 
koncern, mający służyć agresywnym 
planom imperialistów amerykańskich. 
Dziennik podaje, że kapitał amerykań­
ski gra główną rolę w tych planach. 
Mówi się o sumie 750 milionów dola­
rów, która ma być użyta dla celów no­
wego koncernu w Niemczech. Według 
planów a ngl o-ame ry ka ński ch, koncern
ma produkować 6 milionów 'ton stałi 
ponad przewidywaną oficjalnie dla Nie­
miec. kwotę i 0.700 tysięcy jen rocz­
nie“ .

Z Gdyni do Kanady

Zaplanowana na I ,kwartał r. b. ilość 
i . 200 ton drożdży może być, jak za­
pewnił przedstawiciel biura sprzedaży— 
■w dowolnych granicach zwiększona. O 
zdolności produkcyjnej tej gałęzi prze 
myslu i sprawności aparatu dystrybu­
cyjnego, świadczy _ najlepiej jeden mie­
siąc grudzień, ub. r. kiedy sprzedano 
ponad 1.000 ton drożdży.

Nie przewidywane jest wyczerpanie 
720 tysięcy litrów octu spirytusowego, 
przeznaczonych do rozsprzedaży w . I 
kwartale. Ponadto w sprzedaży znaj­
duje się ocet^ winny.
CUKIER

Państwowy aparat handlu hurtowego 
zaopatrzony jest w znaczne ilości cu­
kru. Niezależnie od wprowadzonej od 
1. stycznia obniżki cen detalicznych cu 
kru o 5 zł., poszczególne wojewódzkie 
komisje usprawnienia zaopatrzenia usta 
łają obowiązującą cenę nawet na jesz 
cze niższym poziomie. Tak np. w Ło 
dzi — sklepy PCH i spółdzielcze serze 
dają cukier po 172 zł. za 1 kg.
M Ą KA

Wielotygodniowe zapasy mąki w hur 
towniach wystarczą, by pokryć ewentu­
alne zwiększone zapotrzebowanie. We­
dług zapowiedzi Polskich Zakładów 
Zbożowych, w .najbliższym' czasie znie 
siome będą ograniczenia, obowiązu-iace 
dotąd w sprzedaży mąki pszennej 50 
proc.

dziadem transportu towarów drobnico 
wych w eksporcie i imporcie na tere­
nie -portu szczecińskiego, wszelkie towa 
ry spożywcze weszły w zakres prac 
państwowego przedsiębiorstwa „DaT 
Spole-m", a technicznie — „Varimex". 

* W  okresie ubiegłych 4-ch miesięcy 
t „ Dał-Społem" wyeksportował niemal 

8.000 ton różnych artykułów jak: korze 
ni, cykorii, soli kamiennej, warzonki, 
mączki kartoflanej, cebuli i. in. Mor­
skimi promami kolejowymi przewieziono 
do krajów skandynawskich blisko 500 t. 
towarów.

W  r. b. przewidziany jest w Szcze­
cinie znaczny wzrost eksportu drobni-

Obrady egzekutywy 
Mięrlzyn. Zw. Studentów 

w Pradze
PRAGA, 15.1 (PAP). Przy udziale 

delćgatów z 17 państw rozpoczną się 
w Pradze w niedzielę 16 bm. pięcio­
dniowe obrady Komitetu Wykonawcze­
go Międzynarodowego Związku Stu­
dentów.

Tematem obrad będą m. in. przygo­
towania do obchodów: „Dnia solidarno­
ści z młodzieżą państw kolonialnych" 
21 lutego, „Światowego tygodnia mło­
dzieży"- oraz „Dnia solidarności z mlo 
dzieżą Hiszpanii" 14 kwietnia br. Oma 
wiana będzie również sprawa, ponownego 
wydawania w Pradze organu praso­
wego związku, czasopisma „Studencki 
Świat".

ki

Na mocy porozumienia z Minister­
stwem Żeglugi, Towarzystwo Przewozo­
we „Sve-nska America I.inien", urucho­
miło stałe miesięczne połączenie z Kana 
dą oraz amerykańskimi portami poł-udm,i-o 
wego Atlantyku, a także wodami Kuby 
i Meksyku. Rozkład jazdy, będzie w mia

—«mgtiga

rę móżnotśd ustalany na 3 miesiące z 
góry.

Stawki frachtowe na trasie z Gdyni 
do Kanady ustalane będą według stawek 
innych portów bałtyckich i Skandynaw 
s-kich.

Traktory radzieckie
dla polskiego rolnictwa

ziemniaczanej.

W ostatnich dniach nadeszło do sta 
oji Sakal-Zaibuże — 19 traktorów ze 
Zw. Radzieckiego, które zostały p-rzyję

Liczniki jednofazowe eksportujemy
do Rumunii

Państ-wowa Fabryka Liczników < zega 
rów przystąpiła do masowej produkcji 
ulepszonych liczników jednofazowych 
własnej konstrukcji.

No-wy typ licznika,/ odznaczający się 
znacznie niższymi, nłż dotąd kosztami 
produkcji i wielką precyzją pomiarów, 
zaspakajać będzie nie tylko potrzeby 
rynku wewnętrznego, lecz będ z ie  rów­
nież przeznaczony na eksport.

Pierwszym za,granicznym odbiorcą no 
wych liczników będzie Rumunia, która

zamówiła już kilka tysięcy sztuk. Fabry 
ka wypuściła ostatnio także pierwsze se 
rie liczników trójfazowych nowego typu.

te przez przedstawicieli Państwowych 
Nieruchomości Ziemskich, Technicznej 
Obsługi Rolnictwa i czynnika społeczne 
go.

Traktory te przeznaczono dla Pań­
stwowych Nieruchomości Ziemskich o-krę 
gu hrubieszowskiego, gdzie ze względu 
na swą silną konstrukcję będą użyte do 
prac na ciężkich glebach. W  najbliż­
szych dniach spodziewane są dalsze 
transporty.

Pomysły kolejarzy wrocławskich
Pracownicy Dyrekcji Wrocławskiej 

PKP zajęli jedno z pierwszych miejsc 
w dziedzinie wynalazczości robotniczej. 
Pomysły licznych racjonalizatorów zasto

Plan współpracy w energetyce
między Polską a Czechosłowacją

Polsko - Czechosłowacki Komitet . nych z dostawą energii elektrycznej do
Energetyczny obradujący w dniach 13, 
14 hm. w Krakowie omówił sprawy, 
związane z postępem prac przy wzno­
szeniu elektrowni w Dworach pod O- 
święcimiem, budowanej wspólnie przez 
Polskę i Czechosłowację oraz przedy­
skutował całokształt spraw, związa-

Jak a d re s o w a ć  listy
Jerozolimy

Poczta Państwa Izrael informuje, iż jest przez pocztę Rządu Prowizoryczne 
Jerozolima za wyjątkiem Starego go Państwa Izrael.

Przy wysyłaniu listu do części ży-Miasta (w obrębie Murów), obsługiwane

Wzrost przeładunków w portach
o 57 proc. w r. 1948

Według dotychczasowych prowizorycz 
nych obliczeń, polskie porty morskie 
przeładowały w roku 1948 ogólną ilość 
16.604 tys. ton. W  roku 1947 ogólny

przeładunek wyniósł 10.573.700 ton. 
Wzrost przeładunku w porównaniu z 
rokiem 1947 wyniósł więc 57 proc.

2 . 0 0 0  m a s z y n
otrzymał przsmysl włókienniczy

W  wyniku zwózki i remontu odnale 
zionych wraków polski przemysł włókien 
niczy otrzymał już 2.000 maszyn oraz

Specjalne bazy reperacyjne zakończy 
' ły  ostatnio zwózkę zniszczonych ma­
szyn włókienniczych ze zdewastowanych 
i zburzonych fabryk w powiatach: żar 
skini, żagańskim, zielonogórskim i złoto 250 ton różnych części zapasowych, 
ryj-skim. I

»Stomil« na pierwszym miejscu
Fabryki podlegle Ogólnopolskieimi 

Zjednoczeniu Przemyślu Gumowego wv 
konały roczny plan produkcji na rok 
1948 w 134 proc. Wśród fabryk tych 
najlepsze wyniki osiągnęły: „Stomil", 
„Penege" i „Gentleman".

W  pierwszych dniach stycznia rb. na

miejsce Ogólnopolskiego Zjednoczenia, 
utworzono Zjednoczone Zakłady Prze­
mysłu Gumowego, jako przedsiębiorstwo 
wyodrębnione z siedzibą w Łodzi. .No­
wemu przedsiębiorstwu podlega 12 wy 
twórni gumowych w całym kraju.

dowsikiej m. Jerozolimy należy na nim 
umieścić adnotację: „via Tel. Aviv" — 
Izrael, a na listach, przeznaczonych dla 
Starego Miasta, należy zaznaczyć: 
,,c2ęść arabska", „partie arabe",

Czechosłowacji z elektrowni w Walbrzy 
chu.

Ponadto omówiono sprawy wymiany 
doświadczeń technicznych z dziedziny 
eksploatacji, budowy elektrowni i sieci 
oraz wymiany doświadczeń przez wza 
jemne delegowanie przodowników pra­
cy, inżynierów i studentów szkól tech 
Ulicznych.

Baw ąc uczy 
ucząc Bawi 

„Świat Przygód

Tam gdzie pracował Lenin
Dawna wioska nowym miastem

usprawniają pracę
sowane w okręgu wrocławskim przynio 
sJy z-nacKitie oszczędności w matariale i
w czasie ¡pracy.

Wyróżnili się: Antoni Gawęda, przo­
downik rzemieślników Warsztatów Dro­
gowych we Wrocławiu, który wynalazł 
metodę mechanicznego ostrzenia pił fas 
mowych, co dało oszczędności dla jed 
nego warsztatu 65 tys. zł w stosunku 
rocznym. Projekt oszczędnościowej pro­
dukcji akumulatorów- opracował Józef 
Drobka, nadzorca przewodów w Świdni 
cy. Emil Czaiicki, robotnik warsztatów 
kolejowych we Wrocławiu wynalazł no 
wy klucz do śrub. Przy użyciu tego klu 
cza praca staje s-ię wydajniejsza o 50 
proc., a zastosowanie go na jednym od 
cińk-u drogowym daje w ciągu roku bli 
sko 40 tys. oszczędności. Józef Kernpi- 
sty zaprojektował przyrząd do badania 
łącznikowych sznurów telefonicznych, 
który ułatwia pracę teletechniczną i da 
je oszczędności w robociżnie. Eugeniusz 
Korytko opracował 6 projektów uprosz • 
czonej odprawy i pracy w kasach bileto 
wych i bagażowych. Da to duże oszczęd 
nośoi w czasie, .pracy i papierze. M iko­
łaj Ciechurski, przodownik rzemieślni­
czych Warsztatów Elektrotechnicznych' 
we Wrocławiu, wynalazł przyrząd do 
wycinania Składanych tarcz zegarowych 
i sygnałowych. Zmniejszy się przez to 
koszt ich z 5 tys. do 1.500 za sztukę.

Ulepszenie dźwigni prasy smarnej w 
parowozie jest zasługą robotnika Jana 
Tabaki. Pomysł Tabaki zastosowano już 
na 14 parowozach.

H

W  obwodzie krasnojarskim na Sybe ( cone w miasto. W  centrum wzniesione 
ri-i znajduje się wieś Szuszenskoje, gdzie będą gmachy zarządu miejskiego, 
w Jatach 90 uh. stulecia znajdował się Pałac Kultury, hotel oraz bloki miesz 
na zesłaniu Lenin. W związku z 25 let kalne z parkiem po środku, 
nią rocznicą śmierci Lenina władze Domy, w których mieszkał Lenin, 
krasnojarskie zatwierdziły projekt gene przekształcono już dawniej na muzea, 
rall-ny przebudowy tej wsi. Warto zaznaczyć, że Lenin napisał

Zgodnie z tym projektem, opracowa- tu przeszło 30 swych prac, w tej licz­
nym przez wybitnych architektów-inży hie słynne dzieło „Ro-zwój -kapitalizmu 
nierów, Szuszenskoje zostanie przekształ I w Rosji".

Z żjjcia gospodarczego ZSRR
letni plan

i 2 lata i 10 miesięcy
Zespól robotniczy największych mo6 

kie-w-skiich zakładów hutniczych „Sierp 
i M łot" w liście do Stalina -komunikuje 
o wykonaniu 5-letniego planu produk 
cyjnego w ciągu dwóch lat i 10 mie­
sięcy.

100 nowych domów 
otrzymali mieszkańcy Moskwy

W  tych dniach przedsiębiorstwa bu 
dowlane przekazały odpowiednim wla 
dzom 100 nowych wielkich domów 
mieszkalnych. Tysiące rodzin robotni 
czych otrzymało nowe mieszkania.

Byr. Daw d Perse
nu Dolnym Śląsku

Dnia 14 bm. przybył do Wrocławia 
generalny dyrektor Międzynarodowego 
Biura Pracy p. Dawid Morse.

W  czasie pobytu we Wrocławiu dyr. 
Morse zwiedził Państwową Fabrykę Wa 
gonów oraz jej urządzenia socjalne.

Dyr. Morse odwiedził również Wro­
cławski Ośrodek Szkolenia Inwalidów.

Jerzy Garda
śpiewa w Moskwie

W wielkiej sali Konserwatorium 
Moskiewskiego odbyt się drugi re­
cital śpiewaczy Jerzego Gardy.

Na p r o g r a m  koncertu złożyły się 
utwoiry kompozytorów polskich oraz 
szereg romansów i pieśni rosyjskich.

Licznie zgromadzona publiczność 
zgotowała polskiemu artyście ser­
deczne przyjęcie.

/



Howa Gígaizaefa slipu żywca
d ía  z a o p a tr y w a n a  ś w ia ta  p ra c y  a  m iss®  i t t a z e i a
Orgainiizanin aa¡kmf*TT rvwrwn îpo ____  • t •

u u o ru u A K L ^ Y  JNr. 14. Stl*.

Organizacja obrotu żywcem jest o- 
fcecnie główną troską cżyttflitków poli­
tycznych i gospodarczych, czego dowo 
dem są wystąpienia ministra Przemysłu 
i  Handlu — Hilarego Minca na Kon 
gtesie PZPR I na ostatniej sesji Sejmu 
Ustawodawczego.

W  mysi tych wskazań pierwsza z *wo 
wewódzkich konferencji odbyta w War 
szawie ustaliła główne wytyczne tej 
akcji.

Celem zbliżenia aparatu skupu do 
producenta głównym odbiot en zwierząt 
rzeźnych od rolników będą spółdzielnie 
gminne, które mają w tym zakresie pew 
ne doświadczenie, gdyż wiele z nich 
zajmowało się organizacją spędów i do 
lconywało zbyta żywca.

Do skupu żywca w gminnych spół­
dzielniach powstaną specjalne wydziały 
skupu, które działać będą przy porno 
cy fachowych placówek" Centrali Mięs­
nej, której placówki będą odbierać żaku 
piony żywiec, wypłacając odpowiednią 
marżę zarobkową.

Finansowaniem skupu żywca przez 
spółdzielnie zajinie się Centrala Rolni­
cza, która dostarczy odpowiednich kre 
dylów.

Klasyfil cacia' zwierząt dokonywana 
będzie przede wszystkim ńa podstawie 
wagi zwierząt, prżyczern skup będzie 
planowany tan., że Oddziały Centrali 
Mięsnej zawrą z każdą spółdzielnią Iron 
takt miesięczny na dostawy pewnej Moś 
ci kHoigramów. mięsa, względnie pewnej 
liczby zwierząt rzeźnych.

Niezwykłym ułatwieniem dla spół­
dzielni, jak i dla rolników-hodowców, 
będzie ustalenie stałej ceny.

Pr zy kontraktowani u przyjmuje .się 
za zasadę, że cena ustalana będzie 
wtedy, gdy rolnik dostawi zakontralcto 
wane zwierzęta. Poza tym, w celu za 
chęcćnia chłopów dt> kontraktowania 
zwierząt rzeźnych', rząd zapowiedział 
wprowadzenie premii i ulg.

Kontraktowanie przeprowadzać bę­
dzie również gminna spółdzielnia, która 
■z czasem odegra decydującą rolę na 
terenie swej gminy, nie tylko w obro­
cie mięsa, ale również w pracy hodo 
wlanej. Do jej zadań bowiem .należy 
także troska o podniesienie hodowli I 
przez zorganizowanie poradnictwa, ’żyr

wiemowego, opieki weterynaryjnej, do­
stawy pasz- itp.

Pian ten i wytyczne spotkały się na 
konferencji wojewódzkiej z żywym przy 
jęciem przez przedstawicieli powiato­
wych związków spółdzielni gminnych, 
które przy skupie żywca wywiążą się z 
nałożonych na nie zadań podobnie/ jak 
przy skupie zboża, w którym udział 
obecnie bierze w województwie war­
szawskim 82 proc. spółdzielni.

Za przykładem woj. Warszawskiego 
pójdzie w tej akcji cały kraj.

DALSZE ZAD AN IE  SPÓŁDZIELNI
„SAMOPOMOCY CHŁOPSKIEJ“
W związku z tą akcją w Warszawie 

cdbyłd się jtiz konferencja kierowników 
gminnych spółdzielni „Saihopetnoc 
Chłopską“  woj. warszawskiego z udzia 
lom przedstawicieli Centrali Rolniczej 
Spółdzielni „Samopomoc Chłopska" i 
Centrali Mięsnej.

Na konferencji oprócz omówienia no

weJ . o rg a n iz a c ji sikm,pu z w ie rz ą t rz e ź - 
n y c h , (¡m ó w io no  ró w n ie ż  ■sprawę s k u p u  
1 o b ro tu  p rod u tk ta rn i r o ln ic z y m i' -i p rze  
ff ly ś ło w y tn i.

Akcja kontraktowania poza żywcem 
obejmie ni. in. takie uprawy, jak- rze­
pak, ziemniaki konsumcyjne, uprawy 
strączkowe, len ipp.

,W  i", b. syśtetn kontraktowania uleg 
nie  ̂ zmianie. Zostanie on oparty ha 
mężach zaufania pCnZczególnych gmin. 
Rolnicy, którzy przystąpią do kentrak 
towania korzystać będą z kredytów, 
których sarna przyznaną na tegoroczną 
akcję wynosi 839 mirt. zł.

W  t. b. ponadto po raz pierwszy zo 
stanie zorganizowany skup wełny oraz 
usprawniony zostanie skup odpadków, 
jak np. skórek króliczych. Poza tym w 
r. b. ulegnie usprawnietliiti skup ziół, 
warzyw, owoców, mleka i jaj.

Ogólny obrót produktami rolniczytpi 
w r. bieżącym przewidziany jest na 
sumę 10 miliardów zł.

Sabotażysta kolejowy Syis
lüsssiâHf ¡¡ara 12 !®| wS^iiestlss

W  dniu 14 hm. ogłoszono wyrok w 
procesie sabotażysty kolejowego, Woj­
ciecha Liebthala. Sąd uznał winę o- 
, skarżonego za udowodntoną i skazał go 
ńa karę 12 lał więzienia.
_ W  motywach wyroku Sąd stw łirfził, 
że czyny Liebthala zakwalifikowały go

f IC S I  Ę G o  w  o ~ s  ” e"
} c rJ a n iZ a c ja  b iu ra  1 p rz e d s ię b io rs tw a  

g j  h a iid lo W e g o  — p ra w o tfn a w s tw o  *—! 
" i  e k o n o m ia  — k o re s p o n d e n c ja  han - 

j e llowa ■— s te n o g ra fia  i tp .  — K u rs  
i kaa-d łu  k ra jo w e g o  i za g ra n iczne g o  
j d la  C ż y im y c ii p ra c o w n ik ó w  i  k a n -  j 
| d y d a tó w  do za w o d u  h a n d lo w c a , — i 

W y k ła d y  w y s y ła m y  do d om u . 
Z g łosze n ia  k ie ro w a ć :

! P A Ń S T W O W E  TIE IC H N IC U M  K O -I 
j RES-POiN5>;ENCyJNE DLA IIA,N - 
| D LO W C Ó W , W arszaw a , u l.  S ienna  16 
¡¡(za łączyć  'z n a c z e k  na o d p o w ie d ź ).!

IM̂—̂  -■» ■■ •■ -•■ „u,   i ~̂~r -

1 tresce poradzi
» Fizf lociólkn «

(m) W  niespełna dwa tygodnie po 
wyzwoleniu Warszawy, tj. dn. 30 stycz 
nia 1945 r., wypędzono Niemców z Go­
rzowa. Razem z uciekającymi armiami 
hitlerowskimi uciekło na zachód w kie­
runku Kostrzyn,ia i Szczecina ck. 2/3 
niemieckiej ludności miasta. Dymiły jesz 
cze pogorzeliska, wrzały walki nad Od 
f i ,  gdy do opus sc zon ega Gorzowa przy 
były pierwsze ekipy polskich kolejarzy. 
Pierwszą ich czynnością było zabezpie­
czenie mienia kolejowego i przygotowa­
nia łączności kolejowej tego miasta z 
resztą kraju. Niełatwą to była praca, ale 
koi&jarze, jak ■ to kolejarze — zawsze 
chcą być ¡pierwsi.

W  końcu maja 1945 r. do Gorzowa 
przybyła (oczywiście koleją) pierwsza 
zorganizowana grupa pionierów. (Sza­
brownicy rzecz jasna grasowali w Go­
rzowie już w lutym. Nasi pionierzy w 
liczbie ok. trzydziestu osób zorganiZowa 
li Zarząd Miejski i Starostwo Powiato­
we. Nie było pieczęci — ludzie już za 
częil się zgłaszać (la zamieszkanie, uży­
wano więc dwuzłotówki z orłem. Cóż 
było robić...

Niebezpiecznie było mieszkać w tym 
czasie w Gorzowie, mimo istnienia władz 
miejskich i administracji ogólnej. Ciągle 

, , , . wybuchały pożary z winy szabrowników
kategorii przestępców działających j lob dywersantów niemieckich gnieżdżą-

40 tysięcy Polaków
sómfoszknlt Gorzów

na szzodę Polski Ludowej i narażają- j cych się w renach, ciągle ktoś' strzelał, 
cych Skarb Państwa na olbrzymie stra niewiadoma do kogo,., jednakowoż z cza 
j y ' __________ sc™ nasze m-=,̂ e władze dają sobie ra-

Zakłady Chemiczne »Oświęcim«
ostrzegają przed nabyciem skradzionej

maszyny do liczenia
m ark i „B runsw iga“  13 Z, N r 171778.

K toko lw iek mógłby udzielić jak ichko lw iek in fo rm acji o 
skradzionej maszynie, zechce powiadomić Zakłady Chemiczne 
Oświęcim, lufo najbliższy posterunek M.Ó. KrSO-l

dę i z tymi nieprzyjemnościami. Milicja 
Obywatelska nabiera większej sprawno* 
śa likwidując niebezpieczne ogniska nie 
poiioju. Napływają p: te-ilsiębiorczy po­
znaniacy, organizują sklepy,' spółdzielnie, 
zakładają Warsztaty- rzemieślnicze —  sło 
Wem rozpoczyna się prawie normalne źy 
cie. «

Przybywają również .pierwsze transpor 
ty repatriantów zza Bugu, którzy wnoszą 
do tego okresu „tymczasowości“  czynnik 
stabilizacji,

Bjdy chwile, wspominają starzy gorzo 
Wiacy, że siedziało się już na Walizkach. 
Pod Kostrzynie® bowiem (pierwsze dni 
lutego) Niemcy próbowali przejść do ńa 
tarcia — osiągnęli nawet lokalne stikce- 
śy. Ale, jakoś się wszystko przetrzyma 
io ... ło  polskie , jakoś", ta nie zrozum ia 
la dla obcych zdolność improwizacji, po 
stawiła miasto na nogi. Dziś Gorzów łi 
czy ok. 40 tys. Polaków, jest talkim sa- 
litym miastem jak i inne miasta Wielko­
polski, Miastem na wskroś polskim!

Wpływ filmu,

Z a k n g im

1) 1 pompę podwodną systemu „U T A “  względnie podobnej 
konstrukcji o wydajności Około 2400 litró w  na m inutę 1 mano* 
metrycznej wysokości podnoszenia około 75 m. s. wody.

2) 1 pompę podwodną systemu „U T A " Względnie podobnej 
konstrukcji o wydajności około 1200 lit ró w  na m inutę i mano- 
metryczoej wysokości podnoszenia około 50 m, sł. wody.

O ferty z podaniem ceny należy składać pod adresem: Pań­
stwowe Zakłady Przemysłu Bawełnianego N r 4 w Łodzi — ul. 
Sienkiewicza 82/84. K r  53-0

Zfednoezone Zakłady
Przemyślu Nieorganicznego

Przedsiębiorstwo Państiuorue W yodrębn ione

t ł i i w i o s . E l .  S i l n y c h  W n ! 6w 2S

mmum
siarczan kobaltu

t e c h n i c z n i e  c z y s t y
u ilościach od kilkunastu do kilkuset kilogramów 

^^cinoczortycli ^  Wydziału żaoPâ zenia

Instytucie Państwowa
Poszukuje w centrum w ^ ^ l o h a I n  Murowego, sMadaj*-

a) l o k a l u  o  ko iz b a c h , powierzchni okoia 250— 300 m*>
b) SKŁADU SUCHEGO o powierzchni ©kolo łoo
c) GARAŻU NA 1 SAMOCHÓD.

Szczegółowe oferty prosimy składać w Biurze Ogłoszeń 
s t w o w  "  u l‘ DaszyóskieSC> 16 pod: „INSTYTUCJA PAN- 

• K r  44-0

P r z e t a r g  n l e ^ g r a n l c z m y
Zjednoczenie Energetyczne Okręgu Mazursiciego w Olszty- 

me, ul. Knosały 1 ograsza przetarg nieograniczony na roboty w o­
dociągowo-kanalizacyjne i centralnego ogrzewania w  odbudo-
ul S u s z k i  8™U admlnlStraCyjnym ZEOM w  Olsztynie, przy

Oferty w  zalakowanych kopertach z napisem „O ferta na ro -
H a c ie ^E O M  w  o L S  należy «Madtó w  Sekreta­riac ie  ZEOM w  Olsztynie, ul. Knosały 1 do god* l t  00 rinH “ a
o f e r f  Do o fe rt'’ W ,k tS  to dn iu  » «  l l  nastąp otwm-cto

bezpłatnie w  Wydz. Budowlanym Z ^ o t f 3̂  mRZDa ° trZymać 

p zyc„yn. K r  54-1

W z m i a n k a  'o ^ r ^ t a k g u “
Urząd Wojewódzki Poznański Wydział Kom unikacyjny zw ra­

ca uwagę na przetarg ogłoszony w „M onitorze Polskim" N r 3 B
sTapiD waVWvCdaz i l 0' T  ifb l ic M k  c e ro w y c h .  Otwarcie ofert na 
„O io T  ,Wy^21®le Kom unikacyjnym , Poznań, ul Wyspiańskie- 
go 12 dnia 24 stycznia 1049 r. o godż. 10-ej, do którego to dnia 
oferty “ 0Z“ a PrzeSl!idać podkładki ofertowe oraz składać

K r 55—.1

r a i ł a
hr-feS t P IjA [S T Y K I N A  K S Z T A Ł T O W A N IU
~=E ń s w u iK i nzm cKA“ .

15 3  P iC ftvsa ji w  Polsce i l i i a ł  noSwie- 
S S  eony te m u  za g a d n ie n iu  z n a jd u j*  
=s r=  s i? na ła m a ch  ty g o d n ik a  . l i te r a c -
=== kiego „ObROnzEiNUS“  pt. „SZTtj-

K A  U L A  D Z IE C I I  M Ł O D Z IE Ż Y “ . 
Spor S zereg a tty k u ió a y  w y b itn y c h  s ił 
- n i r  fa c h o w y c h , ja k  p ro f .  Schum an, 
a e g  Pr<)f- Tadeusz M ik u ls k i ,  Ja n in a  
Syrog B o ró £ 7eWska i w ie lu  i i in v c h , w y -  
E ™  ś w ia tła  te  s p r ftw y  u nas « « ty c h *  

cafts n ie  po ruszane , w  % num e^A * 
77;—-— .jO D R O D K R n i a “  ukażą  się a t t v - 

k u ły  p ro f .  S te fana  B a le y ’a . S te fa - 
SB a  W atfcxnaii i  J a t l lf iy  O s iń s k ie j. 
Staś;, K r  47-0

Maszynistkę
rutynowaną
z a tru d n i P ańs tw ow e  

P rre d s u ,....... t.wn B u d o w la n e —  O d-
d z it t ł J.0, u l.  N o w o g ró d z k a  40 m . 5, 
z g ło s z e n ia  osob is te  w  R e fe ra c ie  
P e rs o n a ln y m  w  godz. lt) — 14. 

_____________________  K r  5»-o

R Z E C Z P O S P O LIT A  
1 D Z IE N N IK  G U BPO O ARC ZT

K k J !)  a f i  tM  ■ W a f*R7,6ivF) i i i  S in ’ ' [ " I l ­
kowska 3/5. Telefony 424-75, red. g o ­
spodarczej: 424-76 orzvimuje ód 

U do 12-ei.
A D M IN IS T R A C J A : W er---- - i  Da­
szyńsk iego  12, te ł. a-10-26. A d ru in l*  
ś fC hńln  '-W p riĄ  W g o d z  od h—  15 

w  so h o te  ód  wod 8 — 12. 
w y d a w c a  «..ó(d»<A4r>łs Wvdnwnl- 
czo • O ś w ia to w o  . .C z y te ln ik “  W a r ­

szawa.. u l. D a s z y ń s k ie g o  14.

ZAM Ó W IENIA NA

dziemili i czasopisma
R A D Z I E C K I E

W PRENUMERACIE =— = = = = --------
p r z y jm u ją  p la c ó tu k i

»Czytelnika«
ui całym kra ju ,

f i  m m n m i :

iii. HaszyAsklego 14, mm Smal 41, Mirszalkmka @2 
S ta w s k a  49, ?raga -  Sroiikswa 1

Prenumeratę można zamówić rótunież przez mpłaCeńie odndroltMniot 
hmotp no konto PKO nr 1-8501 flnatfltut Pfaśy -  w“ l  C S  i !

A D R E S Y :
Administrarla oiównn: vVnrsznwn ul, 
DaszYfttikićhn lii te! 871-13. Biuro

■ DnsZviîèkiero Ifl, tćl 857-ffl 
1-887-70,8 Oddziały w kra in; R M  s k i 
Bytom Rtomweho 16. teł. OD-93. 30-78 
— K a tW lc* 3 Mata 12, tel. 309-74 — 
Wrocław Krupo łoza 13. tel. 68 — Łódź 
Piotrkowska 96 Redakcja ‘łRl-58. 
AdminístráCia teł. 123-33, — W Y- 
b r z e ż ć :  Odynła. Mśeiwola 9. teł, 
222-07. — Sopot. PI, Armii Czerwonńl 
34. tej. 513-67 -  Szczecin. PI. Hołdu 
Pruskiego 8. — B v d g o s z . c z ,  M. 
Pocha 6. — K r a k ó w  Wielopole 1, 
ml 545-60. — L u b l i n ,  8 Mała 4. teł. 
75-88 -  P o z n a ń ,  ul. Pocha 16 tel.

C E N N IK  oor.osstsŃ 
Drobne: 30 zł. *a « ta is , noszuklwa- 

nie nraciv 15 zł za wvtaz. minimum 
10 słów rtm-rłrourn 46. TłustY dfult 
100% drożej. Ogłosz wvminrowe: (za 
1 mm szer 1 **t»»Kvł: za tekstem 
do 70 fnm. zi 60: 71—120 rnm zł «0Í 
121—200 mm. zł 100: 201 —300 mm. zł. 
130: ponad 300 mm zł 186* tełestowe 
do 70 mm zł. 1Ô0- 7i -176 mm. zł. 140s 
121—260 mm zł. 175: 201 -306 mm zł. 
-25: ponad 300 ruto ?! 200; miejsce 
zastrzeżone ¡50% drożej nekrologi: 
do 70 mm. Zł 60: 71—120 mm. zł 75: 
121—200 tam. zł. 120: 201—300 mm. źi. 
150: ponad 300 mm. zł. 200. Bilanse 
1 układ t.abe!arvcznv o 100% drożej. 
W numerach nićdżielnvch i światocz- 
nvch 30%, dopłaty. 55a terminowy 
druk ogłoszeń adrnimstracja nie 04- 
oowtada Naleźnośó za <vd zonie na­
leży kierować przez R M  na konto 
Kr r-717 -  Dział Ogłoszeń.

OGt.OS7.EMIA PRZYJMUJĄ:
Huiro <Vtoszeń „Czytelnik** — Cen­
tralą w Warszawie, ul. Daszyńskiego 
16; i  p.. teł. 857-03 I 887-08, oddziały 
micj.skîe. Marszałkowsko 3/5. Foztisń- 
ska 38. Praga ul. Targowa 07 'księ­
garnia Jeżewskiego). Księgarnia ,Ozv 
telnik" ul Nowy Świat 47. ul, Mar­
szałkowską 82, Ul Puławska 49 ksłę- 
garnia „Wainośó" ul. Marszałkowska 
■o w K r a j u :  wszystkie oddziały 

( zvtHnikft*' * fiintm c<,io*zeń
: I Sp Wytl ùév “ r v e ’ * u  D ru z , N r, i  

B -63480



IZE C ZP O S P O LITA  I D Z IE N N IK  GOSPODARCZY N r. 14 S tr. 6

ŻE JAK KOMUNIKUJE Referat Pra 
sowy Zarządu Miejskiego Zakład Oczy4 
szczania Miasta przystąpił obecnie do 
energicznej akcji oczyszczania ulic. Zgcd 
nie z kem unikatem ulice posypywane są 
piaskiem z solą (50 m sześć, dziennie)! 
200 ludzi walczy stale ze ślizgawicą a 
12 samochodów bez przerwy wywozi 
śnieg. Poza tym co noc czynne są czte 
ry satnochody-piaskarki.

Jak z tego wynika ZOM  pracuje peł­
ną parą. Szkoda tylko, że wyników tej 
pracy nie może dostrzec ludność War­
szawy. Błoto ze ślizgawicą naprzemian 
pokrywają jezdnie i chochliki. Nieuprząt 
nięte bajora — pozostałości stopniałego 
śniegu — obryzgają biotem przechod­
niów. Więc gdzież te samochody, ci hi 
dzie i te tony soli i piasku? Gdzie!?

Uspmónie hcmunikac]! nlslsklej

Pioęnosn pogody
Zachmurzenie duże z możliwością nie 

wielkich iopadów deszczu lub śniegu. 
Nocą temperatura w pobliżu zera, 
dniem nieco powyżej.

Nowa taryfa tramwajowa, która obo 
wiązuje od 1 stycznia br., wywołała w 
ostatnich czasach wiele słusznych i nie 
słusznych żalów pod adrese-m MZK. Nie 
tyle zresztą krytykuje się samą taryfę, 
ile sposób jej wprowadzania w życie, 
system organizacji sprzedaży itp.

Zdać sobie należy sprawę z tego, że 
władze nadzorcze poleciły Miejskim Za­
kład«» Komunikacyjnym wprowadzić 
nowy system opłat za bilety od 1 stycz­
nia, zawiadamiając o tym M ZK  dopie­
ro 29 grudnia, a więc na dwa dni robo 
cze wcześniej. Gdy się weźmie pod uwa 
gę, że nowy system przerzuca 80 proc. 
pracy przy sprzedaży biletów z 1500 
konduktorów na kilkanaście okienek ka 
sowych, że trzeba zaopatrzyć ok. 350 
tys. ludzi w nowe karty przejazdowe — 
trudno .się było spodziewać dobrego zor 
garażowania całej akcji w tak .krótkim 
czasie.

z a p o w ia d a ją  M  Z  K
UŁA TW IENIA  DLA PASAŻERÓW  

Miejskie Zakłady Komunikacyjne 
i Zarząd Miejski wystąpią w najbliż 
szych dniach z projektem noweliza 
cji tej taryfy, natomiast już od przy 
szlego miesiąca wprowadzone zosta 
ną poważne ułatwienia dla pasaże 
rów. Przede wszystkim zamiast k i l  
ku różnych ka rt przejazdowych 
wprowadzone będą ty lko dwie. Żół 
ta — na właściwe przejazdy jedną, 
dwoma, czy trzema lin ia m i i  zielona 
— na dodatkowe 10 przejazdów do 
wolnych. Następnie już od 16 bm. 
do 22 ' bm. kasy M ZK  przyjmować 
będą zapotrzebowania na ka rty  mie 
sięczne, które po k ilk u  dniach będą 
wydawane instytucjom. 
U ŁA TW IEN IA  DLA PASAŻERÓW  

Miejskie Zakłady Komunikacyjne w 
tym roku przewidują pewne zwiększenie 
się taboru. Z Chorzowa ma nadejść 35 
silnikowych wozów tramwajowych, jed-

Podwyżka plac to nie zwyżka eo n
> T r ó j k i w k o  u  i  r o l i  w  i i  k e j  i99

W  niedużej sałi Społecznej Komisji 
Kontroli Cen przy DRN Warszawa —
Śródmieście jest pełno łudzi. Są- to 
przedstawiciele rozmaitych instytucji 
fabryk i biur, delegowani do Komisji 
na aikoję kontroli cen. Przeważa wśród 
nich element robotniczy, choć nie brak 
także i inteligencji pracującc-j.

SZTUCZNA PODWYŻKA CEN
Rozpoczyna się odprawa. Sekretarz 

Komisji Kontroli Gen daje kontrolerom 
wskazówki, jalk przeprowadzać kontrolę 
w sklepach i na co mają oni zwnatać 
specjalną uwagę.

— Niektórzy kupcy uważają, że jeśli 
świat pracy otrzymał podwyżkę płac, 
to należy niezwłocznie podwyższyć ce­
ny produktów! Gdyby im się to udało, 
podwyżka plac nie byłaby realną. Dla­
tego musicie uważać, czy kupcy, pobie­
rają opłaty według cennika. Jeżeli 
stwierdzicie, że ta nie jest, jesteście obo 
wiązani spisać protokół,

KONTROLERZY W AKCJI
Jesteśmy w sklepie spożywczym P- 

Ewy Korkiewiez przy ul. Wałiców 10.
Prosimy o kg mann ej kaszy. He kosz­
tuje?

170 zł.
—- Dlaczego pobiera pani ceny wyż­

sze, niż powinno się pobierać. Według 
cennika 'kg fe z y  mannej kosztuje 92 
z.ł Pani bierze cenę prawie dwa razy 
wyższą. Następuje protokół
o i o B a e a i o i o i o t O E O i O i o i o i a i o s o a o i t

s i « i $ ś c $ S
P A L L A D IU M  (Z ło ta  7/9): „O b y w a te l 

K a n e “  pocz. o godz. 1-2.30, 14.25, 19.15, 
21.30. Z w . Z a w . 17.00, 

p iC L O N IA  (M a rs z a łk o w s k a  56): „N a  
m o rs k im  s z la k u “ , pocz. 10, 15, 19, 21. 
Z w . Z a w . 17.

S T Y L O W Y  (M a rs z a łk o w s k a  112): „O s ta t­
n i M o h ik a n in " ,  pocz. 13, 15, 17, 21. Z w . 
Z a w . o 19.

Właścicielka budki z warzywami na 
bazarze na Koszykach p. Anastazja Pi- 
kin już nieraz była notowana w aktach 
Komisji. W  ciągu ostatnich trzech mie­
sięcy sporządzono u niej tylko... czte­
ry protokóły. Wszystkie z powodu po­
bierania wyższych cen za kartofle.

Tym razem przestępstwo nie jest 
wielkie. P. Pi,kin „zarabia“  nadprogra­
mowo 1 zl na kg kartofli. Tłumaczy 
się oczywiście, że nie miała reszty...

Dwóch K o n tro le ró w  w c h o d z i do  skle­
pu WSS przy ul. Książęcej 6. Proszą 
o manną kaszę.

—  Nie ma — odpowiada ekspedient.
—- Nie ma? To dziwne! Sprawdzi­

my!
Rzeczywiście po sprawdzeniu spra­

wa się wyjaśnia. W  magazynie przy­
legającym do sklepu znaleziono 50 kg 
kaszy mannej.

— Nie zdążyłem przenieść z maga­
zynu do sklepu — tłumaczy się kie­
rownik sklepu..

W YNIKI SĄ NIE MAŁE
W  grudniu ub. r. Sp. Komisja Kon- 

trcli Cen — Śródmieście przeprowadzi­
ła 18 akcji. W akcjach tych brało u- 
dziat 841 przedstawicieli czynnika spo­
łecznego. Skontrolowano 3568 punktów 
sprzedaży, w tym 3126 sklepów pry­
watnych, ,441 — spółdzielczych i 1

i  państwowy.

Sporządzono w tym okresie 102 pro 
tekóły, a odesłano do Komisji Specjal­
nej 82 sprawy, (a).

nak nie wszystkie będą miały wstawione 
silniki elektryczne. Fabryka w Sanoku 
dostarczy p o n a d to  25 wozów doczep- 
nych. Pierwsze -wozy pojawią się na uli 
cach Warszawy już w marcu.

Niezależnie od spodziewanego w hl 
tym nadejścia 15 „Chaussonów“  z Pary 
ża M ZK uzyskały kredyt na zakup 20 
następnych autobusów jeszcze w tym ro 
ku.

... NOWE L IN IE

Tabor trolleybusowy wzrośnie tylko o 
sześć starych wozów', gruntownie wyre-, 
montowanych. Sześć wyremontowanych 
troffleybusów kursować będzie na nowej, 
piątej już linii, która przebiegnie od Trę 
baokiej (przez Belwederską) do Czernią 
kowsikiej. Zostanie cna uruchomiona już 
we wrześniu.

Poważne roboty torowe będą przepro 
wadzone .na Pradze, Niezależnie bowiem 
od zbudowania torowisk na całej trasie 
W-Z, na wiosnę przenosić się będzie to 
rowiska na Targowej, gdzie tramwaj 
przejedzie środkiem dzisiejszego -skweru. 
Do 22 lipca M ZK  zamierzają dalej prze 
dłużyć linie z Warszawy aż do Dw. 
Wschodniego, a na jesieni przekuć to 
ry tramwajowa ,na Grochówie.

W , ten spesób przy końcu roku ty! 
ko północny rejon Pragi, obsługiwany 
przez zajezdnię na Kawęczyńskiej, bę­
dzie miał stare, szerokotorowe tramwaje-.

<m s)

M E G & i ł

'y b z /e mr  ^cuzaJ
Jeszcze raz anons

Już jutro — 16 stycznia — 
D zienn ik  Zaża leń  ukaże 
się jako pismo poranne  
uj znacznie zmiększonej  
objętości.

Teatr, sport, magistrat.
Szata graf.czna.
Już jutro!
Czytajcie i prenumerujcie 

Dziennik Zażaleń.

60 x 6 = 6 kondygnacji
Jesicie feásn dom wykońciylo S1P3

w
W y s ł a w  w

m u z e u m  W O J S K A  P O L S K IE G O : W y ­
s ta w a j  p ośw ięcona  5 - le tn ie j ro c z n ic y  
„ B i tw y  pod  L e n in o “ .

• M U Z E U M  N A R O D O W E : W ys taw a  Ju­
b ile u s z o w a  p ra c  X a w e re g o  D u n ik o w s k ie ­
g o . W ys taw a  K s ią ż k i F ra n c u s k ie j.  S ta le  
z b io ry .  G a le r ia  M a la rs tw a  P o ls k ie g o . 
S z tu ka  Z d o b n ic z a . S z tuka  G o ty c k a .

K L U B  M Ł O D Y C H  A R T Y S T Ó W  I  N A U ­
K O W C Ó W  (u l. K ró le w s k a  13>): W y s ta w y : 
„ D r z e w o r y ty  F r .  B u rk ie w ic z a “  o raz  
„M a la rs tw o  Z y g m u n ta  K o p e rs k ie g o “ . 
W stęp  w o ln y .

T e a ig y
P O L S K I (K a ra s ia  2): godz. 15 „O d w e ­

t y “ , godz. 19 „P a n  J o w ia ls k i" .
T E A T R  R O Z M A IT O Ś C I (M a rs z a łk o w ­

ska  8): o godz. 19 „Z e m s ta “ .

W  d n iu  16 b m . (n ie d z ie la ) u s ły s z y ­
m y  m . in . n a s tę p u ją c e  a u d y c je :

W ia d o m o ś c i:  8.00 16.00 20.00 23.00. 
W s z e c h n ic a :  11.00.
9.00 N a b o ż e ń s tw o  z G liw ic .  10.00 

D la  c h o ry c h : ks . R ę ka s . 10.10 
„U ś m ie c h y  w cza só w ". 11.20 P rz e rw a . 
12.04 P o ra n e k  s y m fo n ic z n y . 13.00

P L A C Ó W K A  (K ró le w s k a  13): godz. 19 i A u d y c ja  lite ra c k a '. ’ 13.15 D la  w s i
„ W ilk o w ic e  —  w ie ś  sp ó łd z ie lc za  .
14.00 „O  ru c h a c h “  —  p o g a d a n ka . 
14.10 D la  d z ie c i: „M a z o w s z e “ . 14.30 
K a p e la  lu d o w a  D z ie rż a n o w s k ie g o .
15.00 „P a n  J o w ia ls k i“  F r e d r y  (część 
I  k o m e d ii) .  16.10 M u z y k a  k a m e ra ln a

io p e ro w a . 16.45 „N o w e  k s ią ż k i“  —  
fe lie to n . 17.00 K o n c e r t  ro z ry w k o w y .
18.00 „C z a rn a  B e a try c z e “  —  poezje . 
18.15 K o n c e r t :  M o n iu s z k o , S ze lig o w - 
s k i, G ra d s te in , P a le s te r. 19.00 „3  r a ­
zy  po 40 -c i —  b a jk a  uzb ecka . 1S.25 
M u z y k a . 20.45 W ia d o m o ś c i s p o rto w e
21.00 „Z  ż y c ia  C ze ch o s ło w a c ji. 21.30 
„ N a  m u z y c z n e j fa l i .  22.00 W ia d o m o ­
śc i s p o rto w e . 22.10 . .K a r n a w " ’ ro b o t­
n ic z y “ . 24.00 K o n ie c  audyc;*

„P ie s  o g ro d n ik a “  L o p e  dej V e g i.
T E A T R  M A Ł Y  (M a rs z a łk o w s k a  81): 

godz. 19 „ A rc h ip e la g  L e n o ir “ .
„N A S Z  T E A T R “  (M a rs z a łk o w s k a  81): 

godz. 15.15 „R o m a n ty c z n o ś ć “  M ic k ie ­
w ic z a  .

T E A T R  P O W S Z E C H N Y  (Z a m o js k ie g o  
20): o godz. 19 „Z ie le n i się zbeże“ .

T E A T R  N O W Y  (P u ła w s k a  39): godz. 19 
„D o m  o tw a r t y “  (o s ta tn ie  d n i).

T E A T R  K L A S Y C Z N Y  (M o k o to w s k a  13):
0  godz. 19 „K o b ie ta  w e m g le “ . 

C O M O E D IA  (S zw edzka  2): n ie c z y n n y . 
T E A T R  D Z IE C I W A R S Z A W Y  (Y M C A )

d z iś  n ie c z y n n y .
W R Ó B E L E K  W A R S Z A W S K I (Z y g m u n - 

tows-ka 8): re w ia  p t. „ A  m y  sobie  g ra ­
m y “ , pocz. 17.15 i  19.15, w  n ie d z ie lę
1 ś w ię ta  pocz. 15.

T E A T R  S Y R E N A  (L ite w s k a  3): godz. 
15.30 i  19.15 „N o w e  p ro rz ą d k i“ .

A K T U A L N O Ś C I N r  l  (M a rsza łko w ska  
112): N o w y  p ro g ra m  n r  54 pocz, o godz. 
I i - e j .

A K T U A L N O Ś C I N r  2 ( In ż y n ie rs k a  2): 
P ro g ra m  N r  53, pocz. seansu o godz. 
13-ej.

S Y R E N A  (P ra ga , In ż y n ie rs k a  2): „ A le ­
k s a n d e r M a tro s ó w “  pocz. 15, 17 1 21,
Z w . Z a w  19. N iedz . i św ię ta  o godz. 13.

T Ę C Z A  (S uzina  4): „O k o lic z n o ś c i ła ­
godzące “ , pocz. 15, 17 i  21. Z w . Zaw . 
o 19. N ie d z . i św ię ta  pocz. 12.

A T L A N T IC  (C h m ie ln a  33): „D z w o n n ik  
Z N o t re  D a m ę “ , p ocz . 12.15. 14.30. 16.45, 
31.15. Z w . Z a w . lf i

Przy zbiegu uil. Grójeckiej z ul. Ra­
domską stoi' szara, wysoka kamienica 
czynszowa, nazywana „Pekinem“ . Miesz 
ka w nim element często dający się we 
znaki mieszkańcom całej dzielnicy i 
przysparzający kłopotów funkcjonariu­
szom M. O. Dwa domy dalej — jakby 
dla kontrastu — bije w oczy nieskazltel 
ną bidą wspaniały gmach o 6 kondygna 
cjach, oznaczony numerem 10-12.

Budowę tego domu zaczęto ¡przed woj 
ną., Zal-ożonO wówczas fundamenty i  wy 
ciągnięto rnury nad poziom ulicy. W tym 
stanie przetrwał on aż do dnia, w któ- j 
rym został przydzielony Państwowemu 
Bankowi Rolnemu na mieszkania dla 
pracowników. Dom ten miał być ukoń­
czony na dzień 2 i stycznia. Ukończono 
/Jo o 6 tygodni wcześniej: Przy budowie 
zatrudniono 60 robotników. W  okresie 
przedkongresowym do współzawodnictwa ; 
przystąpiły 3 grupy murarzy, którzy po 
ciągnęli za sobą resztę robotników. W i 
wyniku — pobito wszystkie rekordy. Po ' 
6-ciu -tygodniach ukończono budowę clo 
mu o 6 kondygnacjach. Spośród mura­
rzy zaszczytne tytuły przodowników zdo

byli: Quilner Xaz., bracia Syrełkowie, 
Sercjko Władysław, Roman Wlazhwski 
i Pluta Jan.

W A R S Z A W A  I I
W ia d o m o ś c i:  20.00.
9.05 M u z y k a  le k k a . 9.35 l iu z y k a  

ro z ry w k o w a . 10.00 „W e se le  c io c i“  —  
f ra g m e n t  z p o w ie ś c i K o p c io w e j. 10.15 
„K o n c e r ty  k o m p o z y to ró w  w spó łcze s­
n y c h “ : S a in t - Saens. 11.05 M u z y k a  
p o p u la rn a . 11.10 K w a d ra n s  m u z y k i 
ta n e c z n e j. 12.04 „N ie d z ie ln a  m o z a ik a  
m u z y c z n a “ . 13.15 U tw o ry  fo r te p ia n o ­
w e. 13.40 M u z y k a  lu d o w a . 14.00 
P rz e rw a . 20.45 M uzyka , le k k a  i ro z ­
ry w k o w a . 21.30 „Z a n o lg k a  c o n tra  
Ś w ię to c h o w s k i“  — fe l ie to n  W yszo - 
ra irs k ie g o . 21.40 M u z y k a  ta n eczna . 
22.15 R e p o rta ż  s p o rto w y . 22 30 K o m ­
p o z y to r  tyg o d n ia .: S tra w iń s k i.  23.00 
Kopice audycji.

Polsldc Radio zastrzega możliwość 
smian w u r o arami»

(M ód rocznicy Wyzwolenia
rozpoczynamy w niedzielę

W  czwartą rocznicę wyzwolenia War 
szawy odbędą się w stołecznych zakła­
dach pracy i na uczelniach ¡uroczyste 
akademie. Poszczególne organizacje po 
lityczne i społeczne złożą wieńce na gro 
bach poległych bojowników.

16 stycznia br. wojsko wysta-wi wartę 
honorową przy pomniku Braterstwa na 
Pradze, pomniku poległych żołnierzy ra 
dzieckich na Rondzie Waszyngtona, pły 
oie 10 poległych żołnierzy I pułku na 
moście Poniatowskiego, na Przyczółku 
Czerniakowskim, przy grobach żołnierzy 
I Armii na Powązkach.

Delegacje partii .politycznych, organi 
zaeji społecznych, zawodowych i woj­
ska złożą wieńce u stóp .pomników i na 
grobie Nieznanego Żołnierza dn. 17 bm.
0 godz. 11-ej.

17 bm. o godz. 11 ej odbędzie się w 
Teatrze Polskim uroczyste posiedzenie 
Stołecznej Rady Narodowej i akademia 
z udziałem członków Rady Państwa i 
Rządu, przedstawicieli partii politycz­
nych, organizacji zawodowych i spolecz 
nych, wojska i przodowników pracy.

O godz. 15-ej oddziały TPŻ okręgu 
stołecznego złożą wieńce n,a pomnikach
1 grobach bojowników, poległych w wal 
ce o wyzwolenie Polski oraz w walkach 
o Warszawę w r. 1944 i 1945. Ponad­
to koła terenowe i szkolne TPŻ zorga 
nizują uroczyste akademie oraz pogadan 
ki, poświęcone 4-ej rocznicy wyzwolenia 
Warszawy.

Wieńce złożone zostana przed wszyst 
kirni pomnikami bojowników o niepod­
ległość i wyzwolenie Polski.

Z ^ o w ii c l im y
w ś c ie k łe g o  psu

Ltarostwo Grodzkie Warszawa Za­
chód: podaje, że dnia 14 stycznia 
stwierdzono wściekliznę u małego, 
czarnego psa, który pokąsał szereg 
osób na zabawie TPŻ w Minister­
stwie Leśnictwa, przy ul. Reja 3/5 
w mocy z 5 na- 6 stycznia rb.

Wszystkie osoby, bedące na po­
wyższej zabawie, które zostały przez 
tego psa pokąsane, winny poddać 
się natychmiast szczepieniu zapo- 
biegawcatimu przeciw wściekliźnie.

K o n c e r ty
w przerwach obiadowych 

stołecznych zakładów pracy
Wydział Kultury i Sztuki Zarządu 

Miejskiego projektuje w roku bieżącym 
zorganizowanie w zakładach pracy ken 
cert ów.

Koncerty te będą wypełniały przerwę 
obiadową umilając spożycie posiłku hT 
dziom pracy.

T©ry w A l S N rs k  sgc
słoplerc zn miesiąc

W  związku z rozpoczęciem budowy 
w Al. Sikorskiego tunelu linii średnico 
wej na odcinku między ul. Marszalków 
ską i Kruczą, brygady robotnicze Miej 
skich Zakładów Komunikacyjnych roz­
poczęły układanie torów tramwajowych, 
które stanowić będą prowizoryczną linię 

, na czas budowy.
| Tory te biec będą w ¡pobliżu chochli 
| ka po stronie nieparzystej ulicy. Prace 
| potrwają około miesiąca. Tor prowadzą 

cv w stronę mostu będzie oddany do 
użytku w pierwszych dniach lutego, dra 
21 zaś w dniu 15-go lutego br

Biję w oczy nieskazitelną bielą 
wspaniaiy gmach

Nowowzmies-icny gmach posiada 122 
izby mieszkalne, w tym 5 lokali po 2 
pokoje z kuchnią, reszta półtora i jedno 
izbowe. Lokale są wykończone luksuso­
wo. W każdymi (nawet w kawalerkach) 
jest łazienka, ubikacja i kuchenka gazo 
wo-węglowa. Windy jeszcze ¡nie ma, ale 
przezorny budowniczy wykroił w ma­
rach miejsca dla niej. Do nowe-n-^gma 
chu zdążyło już wprowadzić się 31 no 
wych lokatorów. Radość z .posiadania 
nowych mieszkań zdążyli już zwarzyć 
„m ili“  sąsiedzi z „Pekinu“ . Obecnie kie 
rownictwo SPB zastanawia się nad tym, 
czy nie należałoby na nowo podjąć ro­
bót, celem założenia krat na oknach lo­
kali parterowycl

KcR

In k  s ię  u c z y s z ?
Wydział Opieki kontroluje 

postępy w nauce
W  związku ze zbliżającym się półro­

czem szkolnym. Wydział Opięła Sp°" 
lecznej Zarządu Miejskiego wysyła dwie 
delegatki do wszystkich gimnazjów za­
wodowych, w których znajduje się podo 
pieczna młodzież.

Wydział Opieki Społecznej skierował 
do tych szkół około 800 uczniów, zao- 
oatrując ich w odzież, przybory szkol­
ne itp.

Delegatki Wydzidilu śledzą postępy W 
nauce, przez kontakt z władzami szkol 
nymi. W  wypadku gdy uczennica lub 
uczeń wyraźnie zaniedbuje się w nauce, 
wydział wstrzymuje swoją pomoc, co od 
nosi zwykle natychmiastowy skutek.

Wychowanie fizyczne i sport
PIĘŚCIARZE FIŃSCY W ZW IĄZKU  

RADZIECKIM

Pod przewodnictwem -wiceprezyden­
ta Robotniczych Zrzeszeń Sportowych— 
Jurie Enne, przybyła w piątek do Mo­
skwy ekipa pięściarzy fińskich na k il­
ka występów w Związku Radzieckim. 
Ekipa składa się z 16-tu zawodników, 
wśród których znajdują się olimpijczy­
cy fińscy oraz pięściarze, którzy zdo-

kiem drużyny fińskiej będzie reprezen 
tacja Związków Zawodowych ZSRR. 
Drugi mecz rozegrają pięściarze fińscy 
w dniu 20-go bm. Ponadto projektuje 
się również mecz między reprezentacją 
Leningradu i zawodnikami fińskimi.

W K ILK U  WIERSZACH

IIoKeiśoi Legii wygrali, ale nie za­
chwycili. W towarzyskim meczu ho-

byli pierwsze miejsca na mistrzostwach ¡Rejowym, miejscowa „Legia“ poko- 
rcbotniczych Finlandii. '.nała w  piątek drużynę stołecznych

Pięściarze radzieccy rozegrali do tej akademików w stosnnkuN 7:3 (3:1,
Prezydent na. st. Warszawy, w  | nory z Finami 7 spotkań. Z 85 walk j 3:2, 1:0). Zespół „Leg ii“ w ystąpił do

zwiąiiku ze zbliżającą sie czwartą 
roioaalią 'wy*wwlcnia stolicy sport 
jarzma. hiUerowskiego. sar-rMfeił, aby rpcfct 
w  d n ' ” , 17 s p m - n ia  w s z y s t k ie  y n t ia -  j p z ń s h  
“hy w ,s,»r j-p.v'ic były udrkcrow\ne 
llagami narodowym'’

bokserzy ZSRR wygrali 
.valí — 2 i przegrali

54, zremiso - ' tego spotkania bez Dolewsikiego i  
29. Ostatnie Świcarza. Dla zwycięzców bram ki 

nie między zatze-Tijk-.mi obu zdobyli: G inter — 3, Lronard.ziak— 
r miało m:e!scs w 1946 roku. ¡2, Kopcrezyński i NaciTŻtk — po L 

W pierwszym meczu, który rozegrany I dla AZS-u zaś Troszczak, Krawczyk 
zostanie w dniu 17-ro bm.. nrzeoiwmi- 4 ¡Zdonkiewicz I I  — do 1


